
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

Vás zve k návštěvě 
Kačenčiny pohádkové říše

www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 4



Muzeum
archeologického experimentu

Archeologický skanzen

Vás zvou 
k návštěvě

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz



1

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
v čase adventu a Vánoc otvíráte letošní poslední číslo obecní-
ho zpravodaje. Období závěru roku je spojeno s ohlédnutím 
se zpět, bilancováním. 
 Rok 2014 byl specifi cký tím, že v jeho průběhu proběhly 
volby do Evropského parlamentu, volby do Senátu Parla-
mentu ČR a komunální volby. Z pohledu obce byly komunál-

ní volby nejvýznamnější, což se také projevilo na vysoké účasti a to je dobře. V letoš-
ních komunálních volbách jsme vybírali ze dvou kandidátek a zvolili zastupitele pro 
volební období 2014–2018 a ti pak, na ustavujícím zasedání, zvolili starostu a mís-
tostarostu. Volba probíhala tajně a na následující volební období zastupitelé zvolili 
Alenu Křížovou starostkou a Ing. Jiřího Berana místostarostou obce. Nově jsou také 
vyhrazeny na obecním úřadě hodiny, kdy nás můžete zastihnout. Je to v pondělí od 16 
do 18 hodin. Samozřejmě si s námi můžete sjednat schůzku i mimo tyto hodiny a to 
buď telefonicky nebo e-mailem: Alena Křížová, tel.: 724 192 075, e-mail: a.krizova@
destne.info, Ing. Jiří Beran, tel.: 776 121 692, e-mail: j.beran@destne.info. Pan mís-
tostarosta má na starosti záležitosti týkající se kácení stromů, lesního hospodářství 
a odpadového hospodářství.
 V plánu na rok 2014 byla demolice objektu čp. 126, což se povedlo zrealizovat a ko-
nečná úprava vzniklého prostranství je naplánována na rok 2015. Také jsme podali 
žádost o dotaci na opravu chodníků, ale bohužel jsme nebyli úspěšní a tak zastupi-
telstvo rozhodlo o opakování podání žádosti o dotaci na opravu chodníků. Dalším 
z projektů, který jsme v roce 2014 začali realizovat byl projekt z programu česko-
-polské spolupráce s názvem „Kvalitní úprava běžeckých stop na česko-polské hra-
nici“ a v těchto dnech nám byla dodána rolba na úpravu běžeckých stop. Byla také 
zpracována studie na využití domu čp. 132 a vodní nádrže. Obě tyto studie budou, 
na samostatném zasedání, představeny vám, veřejnosti, abyste se mohli k připravo-
vaným záměrům vyjádřit. V současné době se pracuje i na přípravě studie rozhledny 
na Velké Deštné. Spolupracujeme na ni s arch. Lukášem Svobodou a atelierem archi-
tekti.in, konzultujeme ji s vlastníkem pozemku a správou CHKO Orlické hory. Také 
došlo k opravě plotu na dětském hřišti a vybudování altánu. Ředitelem školy byl jme-
nován Mgr. Michal Dusílek, došlo ke změně nájemce prodejny a cukrárny v čp. 133, 
po obci byly rozmístěny kontejnery na tříděný odpad. Samozřejmě, že se také neu-
stále dotazujeme na termín opravy příjezdové komunikace do Deštného ze směru od 
Dobrušky. Poslední termín, který nám byl vlastníkem komunikace přislíben, je jaro 
2015, tak budeme věřit, že se to povede. I když často slyšíme, že se nic nedělá, myslím, 
že některé věci se povedly. Samozřejmě je celá řada věcí, které by se daly zlepšit, ale 
vše se odvíjí od rozpočtu obce a ten je naplňován především daňovými příjmy, které 



2

jsou závislé jednak na katastrálním území, počtu obyvatel (trvale hlášeno je ke dni 
8. 12. 2014 565 obyvatel), ale také na počtu žáků, kteří navštěvují naši školu. Infor-
mace můžete získat a svůj názor sdělit na zasedání zastupitelstva obce, ale bohužel 
účast na jednání je nízká až žádná, ale zaručených zpráv po obci je dostatek. V tomto 
volebním období došlo ke změně dne a hodiny, kdy budou zasedání probíhat (pondělí 
od 19 hodin, dle rozpisu na daný rok), tak věřím, že si najdete chvilku a přijdete s námi 
zastupiteli diskutovat.
 Ráda bych Vám na závěr popřála klidné Vánoce a v novém roce především zdraví, 
pohodu a klid. Alena Křížová, starostka

PROVOZNÍ DOBA O VÁNOCÍCH

Obecní úřad
22. 12. 2014   7.30 – 18 h (pokladna otevřena do 13 h)
23. 12. 2014   zavřeno
29. 12. 2014   zavřeno
30. 12. 2014   zavřeno
31. 12. 2014   zavřeno
 2. 1. 2015  zavřeno

Sběrný dvůr
24. 12. 2014   zavřeno
27. 12. 2014   9 – 10 h
31. 12. 2014   zavřeno
 3. 1. 2015  9 – 10 h

Volby do zastupitelstva obce 

PODĚKOVÁNÍ VOLIČŮM

 Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří dali ve volbách hlas kandidátům na 
naší kandidátce „Sdružení nezávislých“ a současně také těm, kteří dali hlas přímo mé 
osobě. Vážíme si této důvěry a vnímáme výsledek nejen jako určité potvrzení součas-
ného nasměrování naší obce, ale hlavně jako velký závazek pro naši další práci. Za 
zvolené zastupitele rád přislíbím, že v dalším volebním období budeme pokračovat 
v práci pro rozvoj naší obce, v přístupu založeném na fair play a myšlence, že slušnost 
není slabost. 
 John Locke kdysi řekl: „Jsme omylní a ochotně se dopouštíme chyb, když nás žene 
prospěch nebo vášeň“. Proto se budu snažit o to, aby prospěch či vášeň nebyly v příš-
tích čtyřech letech nikdy naším motorem. Jiří Beran, místostarosta



3

 Volby do zastupitelstva obce proběhly tak jako jinde 10. – 11. října 2014. Voleb se tu 
zúčastnilo 62,32 % voličů. 
 Do devítičlenného zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách se mohla probojo-
vat jen polovina kandidátů. Jak volby dopadly, zjistíte z následujících tabulek.

Zvolení členové 
Kandidátní listina Kandidát Navr-

hující
strana

Politická
přísluš-

nost

Hlasy *
č. název poř.

č. 
příjmení, jméno, 

tituly
věk abs. v %

1 „Sdružení nezávislých“, SNK 2 Beran Jiří Ing. 37 NK BEZPP 230 14,98 1
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 3 Prouza Petr Ing. 30 NK BEZPP 213 13,87 2
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 1 Křížová Alena 49 NK BEZPP 197 12,83 3
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 4 Struhař Martin 50 NK BEZPP 197 12,83 4
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 5 Kotyzová Eva Ing. 50 NK BEZPP 161 10,48 5
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 6 Lörincz Arpád 59 NK BEZPP 162 10,55 6
2 Nezávislí kandidáti, SNK 2 Novák Roman Mgr. 48 NK BEZPP 132 16,62 1
2 Nezávislí kandidáti, SNK 7 Vojtěch Václav Mgr. 64 NK BEZPP 124 15,61 2
2 Nezávislí kandidáti, SNK 4 Švejda Jiří Mgr. 37 NK BEZPP 117 14,73 3

  * pořadí zvolení

Náhradníci
Kandidátní listina Kandidát Navr-

hující
strana

Politická
přísluš-

nost

Hlasy *
č. název poř.

č.
příjmení, jméno, 

tituly
pří- abs. v %

1 „Sdružení nezávislých“, SNK 7 Prouzová Mich. Mgr. 32 NK BEZPP 160 10,42 1
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 8 Remeš Petr 20 NK BEZPP 108 7,03 2
1 „Sdružení nezávislých“, SNK 9 Šritrová Eva 43 NK BEZPP 107 6,97 3
2 Nezávislí kandidáti, SNK 1 Kollárovičová Eliška 51 NK BEZPP 87 10,95 1
2 Nezávislí kandidáti, SNK 3 Hejduková Šárka 33 NK BEZPP 53 6,67 2
2 Nezávislí kandidáti, SNK 5 Švejdová Zuzana Ing. 36 NK BEZPP 68 8,56 3
2 Nezávislí kandidáti, SNK 6 Krejčí Lucie DiS. 32 NK BEZPP 87 10,95 4
2 Nezávislí kandidáti, SNK 8 Hájková Jitka 37 NK BEZPP 59 7,43 5
2 Nezávislí kandidáti, SNK 9 Ševců Aleš 28 NK BEZPP 67 8,43 6

 *pořadí náhradníka

Dne 31. října 2014 na slavnostním ustavujícím zasedání se pak volil starosta, místosta-
rosta, předsedové a členové výborů.
Starostka Alena Křížová svoji pozici obhájila. Jak dopadlo ostatní, se dozvíte z usne-
sení na str.  10–12.



4

Komunální volby spojené s 1. kolem voleb do senátu.

Ustavující zasedání zastupitelstva obce.



5

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
 Jak se předpokládalo, senátora jsme volili ve 2 kolech. 

První kolo proběhlo společně s volbami do zastupitelstev obcí ve dnech 10. – 11. října 
2014 a zúčastnilo se ho 57,77 % voličů.
  

Kandidát Volební
strana

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Počty hlasů % hlasů
č. příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo
1 Hlavová Soňa MUDr. SPO SPO SPO 24 X 9,19 X
2 Sadovský Petr ANO 2011 ANO 2011 ANO 2011 34 X 13,02 X
3 Antl Miroslav JUDr. ČSSD ČSSD BEZPP 79 42 30,26 46,15
4 Cempírek Václav 

prof. Ing. Ph.D.
TOP +STAN TOP 09 TOP 09 17 X 6,51 X

5 Kučera Roman Ing. Piráti Piráti Piráti 4 X 1,53 X
6 Lukášek Josef PaedDr. KSČM KSČM KSČM 28 X 10,72 X
7 Řehák Luboš KDU-ČSL KDU-ČSL BEZPP 75 49 28,73 53,84

Druhé kolo proběhlo o týden později za 19,37 % volební účasti. Ač ve fi nálovém duelu 
v Deštném zvítězil Luboš Řehák, po celkovém sečtení výsledků se senátorem za obvod 
Rychnov nad Kněžnou stal JUDr. Miroslav Antl.  LZ, zdroj: www.volby.cz 

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení z 52. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 25. září 2014

Usnesení č. 1/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 25. 9. 2014.

Usnesení č. 4/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje na 
rok 2014 příspěvek na provoz Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném 
v Orlických horách ve výši 500.000 Kč.

Usnesení č. 5/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu pozemku parc. č. 660/6 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 1063 m2, 
odděleného z pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách ve vlastnictví 



6

obce Deštné v Orlických horách za pozemek parc. č. 2012/2 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách o výměře 1149 m2 ve vlastnictví KÖHLER s r. o., IČ 25941241, se síd-
lem Havlíčkova 1113, 547 01 Náchod s tím, že KÖHLER s r. o. doplatí částku ve výši 
1063 m2/300 Kč tj. 318.900 Kč a směna bude realizovaná do 31. 3. 2015, jinak bude 
stanovená cena neplatná. Daň z nabytí nemovitých věcí hradí Obec Deštné v Orlic-
kých horách, náklady na vklad do katastru nemovitostí hradí Obec Deštné v Orlických 
horách, náklady na vyhotovení GP hradí KÖHLER s r. o.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem směnné 
smlouvy.

Usnesení č. 6/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje pronájem pozemku parc. č. 1811/7 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
1487 m2 SKI Skuhrov nad Bělou, o. s., IČ 48615561, čp. 24, 517 03 Skuhrov nad Bělou 
za nájemné 100 Kč/pozemek/rok. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou 
od 26. 9. 2014 do 31. 12. 2034.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 7/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje na-
výšení ceny za odkup oddělené části pozemku parc. č. 197/1 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách na 150 Kč/m2.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku dalším jednáním 
v uvedené věci.

Usnesení č. 8/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje stavebního pozemku odděleného z pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.

Usnesení č. 9/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky, fi rmu NORDSTAHL společnost s r. o., 
IČ 00550736, se sídlem Slapská 1/2115, 100 00 Praha 10 Strašnice, v rámci veřejné 
zakázky Nákup sady hydraulického vyprošťovacího zařízení.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
s vybraným uchazečem.

Usnesení č. 10/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usnese-
ní č. 23/51/2014 ze dne 29. 8. 2014.

Usnesení č. 11/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je nákup komunální techniky Stiga Park PRO 21 4WD včetně čelní mulčovací sekací 
hlavy 110 Combi Pro El a motorového sběrače v celkové ceně 231.150 Kč včetně DPH 
od fi rmy Kostelecký Pardubice, s. r. o., IČ 28853709, se sídlem K Hájovně 65, 530 02 
Spojil-Pardubice.



7

Usnesení č. 12/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 9/50/2014 ze dne 28. 7. 2014.

Usnesení č. 13/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a posuzování nabídek na „Nákup a dodávku rolby“ rea-
lizované v rámci projektu „Kvalitní úprava běžeckých tras na česko-polské hranici“, 
reg. číslo projektu CZ.3.22/2.2.00/14.04220, ve složení:
Člen:  1. Křížová Alena Náhradník: 1. Lörincz Arpád
 2. Ing. Beran Jiří   2. Ing. Kotyzová Eva
 3. Ing. Prouza Petr   3. Pásler Jan
 4. Struhař Martin   4. Verner Petr
 5. Krejčí David   5. Pavlišta Miroslav

Usnesení č. 14/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o úvěr ve výši do 5 mil. Kč na předfi nancování projektu „Kvalitní úprava 
běžeckých tras na česko-polské hranici“, reg. číslo projektu CZ.3.22/2.2.00/14.04220.

Usnesení č. 15/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přípravu podání žádosti na opravu chodníků z programu SFDI.

Usnesení č. 16/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí předložené realizované stavby přírodních koupacích nádrží – biotopů, zpracova-
né Ing. Zdeňkem Šlitrem s tím, že se závěry budou seznámeni občané obce a bude jim 
dán prostor k diskusi (vyjádření) nejpozději do 31. 1. 2015. Náklady spojené s prověře-
ním realizovaných staveb budou Ing. Šlitrovi uhrazeny na základě faktury.

Usnesení č. 17/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje: 
– v rámci plánu obnovujících oprav odstranění přítoku balastních vod na ČOV Jedlová 
a opravu přístupového schodiště včetně pochozí plochy u budovy vrtu,
– v rámci plánu obnovy majetku výměnu areačních elementů na ČOV Jedlová a jejich 
realizaci v roce 2015.

Usnesení č. 18/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti na SFŽP o změnu podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace č. akce 
10050011 „Intenzifi kace ČOV Deštné v Orlických horách“ z důvodu nutnosti aktuali-
zace platebního mechanismu uzavřené Koncesní smlouvy na základě reálných ceno-
vých kalkulací provozu VaK s účinností od 1. 1. 2015. 

Usnesení č. 19/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
na opravu komunikace ÚK 35 v lokalitě Paseky uvolnění částky 60.000 Kč vč. DPH 
z rozpočtu obce na rok 2014. 



8

Usnesení č. 20/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výjimku z nejnižšího počtu žáků na třídu, v průměru 9 žáků na 1 třídu ZŠ pro školní 
rok 2014–2015.

Usnesení č. 21/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby komunikací v obci Deštné v Orlických horách pro zimní 
období 2014/2015.

Usnesení č. 22/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zajištění zimní údržby silnic uzavřenou se SÚS Královéhradeckého kraje 
a.s., IČ 27502988, se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové-Plačice.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 23/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy o pořádání závodu psích spřežení Šediváčkův long v katastrálních 
územích ve správním obvodu obce Deštné v Orlických horách v letech 2016–2020 
s Musher ś club Long Hair Tails (on caps), IČ 42731534, se sídlem Příbram 27, 261 01.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 24/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s uspořádáním závodu Dogtrekking „Šediváčkova 111“ v katastrálních územích ve 
správním obvodu obce Deštné v Orlických horách ve dnech 25. – 28. 9. 2015, pořádaný 
Musher ś club Long Hair Tails (on caps), IČ 42731534, se sídlem Příbram 27, 261 01.

Usnesení č. 25/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí žádost o pronájem bytu 3+1 v čp. 125 nad školní jídelnou na zimní sezonu 
2014/2015 (období prosinec 2014 – duben 2015).
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje prodloužení doby zveřejnění 
záměru pronájmu tohoto bytu na úřední desce do dalšího zasedání.

Usnesení č. 26/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodloužení pronájmu sklepních prostor v čp. 125 Josefu Hepnarovi, XXXX, by-
tem čp. 125, 517 91 Deštné v Orlických horách na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
2 měsíce.

Usnesení č. 27/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
v bytě 3D ve III. NP v domě čp. 432 rozšíření (uzavření) nájemního vztahu s Danielou 
Jindrovou, XXXX, bytem čp. 432, 517 91 Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 28/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s pře-
vodem práv a závazků dle uzavřené smlouvy o sdružení investorů ze dne 30. 11. 1999 



9

mezi Obcí Deštné v Orlických horách a Evou Jindrovou na Danielu Jindrovou, XXXX, 
bytem čp. 432, 517 91 Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 29/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na nebytové prostory v čp. 164, uzavřené dne 9. 7. 2014 
s Alenou Havlíčkovou, XXXX, bytem čp. 432, 517 91 Deštné v Orlických horách, v níž 
bude v bodě 3 doplněno „minimálně na dobu 5-ti let, pokud by došlo k ukončení nájmu 
ze strany nájemce před touto lhůtou, bude nájemce povinen uhradit Obci Deštné v Or-
lických horách náklady vzniklé se změnou užívání“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 1.

Usnesení č. 30/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene-služebnosti a smlou-
vu o právu provést stavbu č. IV-12-2012640/VB/2A, Deštné v O. h. p. č. 1038/1, Po-
korný – kNN.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 31/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení věcného břemene číslo IP-12-2005358/VB/3, Deštné v O. h. p. č. 
568/1, Koštůr-knn přípojka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 32/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr výstavby „Bar Deštné v Orlických horách“, na pozemku p. č. 86/4 v k. ú. Jedlo-
vá v Orlických horách, dle předložené studie zpracované BITTNER architects s r. o., 
investor front events s. r. o., IČ 28820754, čp. 367, 517 91 Deštné v Orlických horách.
Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 33/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr výstavby roubenky na pozemcích parc. č. 117/1, 117/9 a 117/10 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se zřízením sjezdu z pozemku 
parc. č. 117/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách na přístupovou komunikaci 1950/1 
v k. ú. Deštné v Orlických horách – označené v pasportu místních, účelových komuni-
kací ÚK 54. Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 34/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o sdružení prostředků na společnou jednotku požární ochrany uzavřenou mezi 
Obcí Deštné v Orlických horách a Obcí Kounov, IČ 00274992 s tím, že Obec Kounov 
uhradí Obci Deštné v Orlických horách nejpozději do 30. 6. příslušného roku částku 



10

10.000 Kč a dále náklady na uskutečněný výjezd do všech katastrálních území správ-
ního obvodu obce Kounov ve výši dle skutečných nákladů.

Usnesení č. 35/52/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje nabídku dodávky elektřiny předloženou fi rmou ČEZ Prodej, s. r. o. na období 
1. 1. 2015 – 31. 12. 2016 s tím, že dále bude jednat o výhodnějších podmínkách a uza-
vření smlouvy na období 1. 1. – 31. 12. 2015.

 Výpis usnesení z 1., ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlic-
kých horách ze dne 31. října 2014

Usnesení č. 1/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřova-
tele zápisu Arpáda Lörincze a Mgr. Jiřího Švejdu a zapisovatelkou Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pro-
gram ustavujícího zasedání.

Usnesení č. 3/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schválilo zvo-
lení jednoho místostarosty.

Usnesení č. 4/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude 
člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.

Usnesení č. 5/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje taj-
ný způsob volby starosty a místostarosty postupem uvedeným předsedajícím.

Usnesení č. 6/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí starost-
kou Alenu Křížovou.

Usnesení č. 7/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí místosta-
rostou Ing. Jiřího Berana.

Usnesení č. 8/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zřizuje fi nanč-
ní, kontrolní a kulturní výbor. Finanční a kontrolní výbory budou tříčlenné, kulturní 
výbor bude pětičlenný.

Usnesení č. 9/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí předse-
dou fi nančního výboru Ing. Petra Prouzu.



11

Usnesení č. 10/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí předse-
dou kontrolního výboru Mgr. Romana Nováka.

Usnesení č. 11/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí předse-
dou kulturního výboru Mgr. Václava Vojtěcha.

Usnesení č. 12/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
fi nančního výboru Ing. Evu Kotyzovou a Mgr. Jiřího Švejdu.

Usnesení č. 13/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
kontrolního výboru Arpáda Lörincze a Martina Struhaře.

Usnesení č. 14/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
kulturního výboru PhDr. Bohumíra Dragouna, Evu Fabiánovou, Mgr. Jiřího Švejdu 
a Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 15/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví odměnu za výkon funkce mís-
tostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 5.000 Kč měsíčně. Od-
měna bude poskytována ode dne zvolení do funkce místostarosty.
 
Usnesení č. 16/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Jednací řád zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách a Jednací řád výborů.

Usnesení č. 17/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje sta-
rostku Alenu Křížovou provádět ve volebním období 2014–2018 rozpočtová opatření 
do výše 100.000, – Kč na straně příjmů a do výše 100.000 Kč na straně výdajů.

Usnesení č. 18/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách si vyhrazuje 
též rozhodovat ve věcech:
a) uzavírání nájemních smluv,
b) zveřejňování záměru dle § 39 zákona č. 128/2000 Sb.,
c) uzavírání smluv o smlouvách budoucích věcné břemeno (služebnost) a uzavírání 
smluv o věcném břemeni (služebnosti).

Usnesení č. 19/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech Dobrovolného svazku 
obcí Region Orlické hory, IČ 48617334, se sídlem čp. 61, 517 91 Deštné v Orlických 
horách.



12

Usnesení č. 20/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech destinační společnosti 
Orlické hory a Podorlicko, IČ 72034459, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou.

Usnesení č. 21/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech Euroregionu Pomezí 
Čech, Moravy a Kladska – Euroregionu Glacensis, IČ 64224619, se sídlem Panská 
1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
 
Usnesení č. 22/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Alenu Křížovou a náhradníka Ing. Jiřího Berana k zastupování obce při jednáních 
v orgánech Místní akční skupiny POHODA venkova, IČ 27005577, se sídlem Val 26, 
518 01 Dobruška.

Usnesení č. 23/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou, jako určeného zastupitele ve věci projednání a pořízení Změny č. 1 
Územního plánu Deštné v Orlických horách a pověřuje ji dalšími kroky ve věci poříze-
ní Změny č. 1 Územního plánu Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 24/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou, jako určeného zastupitele ve věci projednání a pořízení Změny č. 2 
Územního plánu Deštné v Orlických horách a pověřuje ji dalšími kroky ve věci poříze-
ní Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 25/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Ar-
páda Lörincze k zastupování obce ve školské radě.

Usnesení č. 26/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
povodňovou komisi ve složení: 
 1. Alena Křížová
 2. Ing. Jiří Beran
 3. Petr Hájek
 4. Martin Struhař
 5. Jan Pásler

Usnesení č. 27/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou a Ing. Jiřího Berana k zastupování obce ve společnosti SPORT PRO-
FI, spol. s r.o., IČ 47469897, se sídlem 517 91 Deštné v Orlických horách.



13

Usnesení č. 28/1/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje: 
a) Pořadí cenových nabídek, které byly hodnoceny v rámci veřejné zakázky „Nákup 
a dodávka rolby“ realizované v rámci projektu „Kvalitní úprava běžeckých tras na čes-
ko-polské hranici“, reg. číslo projektu CZ.3.22/2.2.00/14.04220 následovně:
1. TopKarMoto s. r. o., IČ 25409891, se sídlem Dlouhoňovice 22, 564 01 Žamberk, 
nabídková cena 174.500 EUR bez DPH.
2. TERMONT s. r. o., IČ 31564283, se sídlem Rakovo 180, SK-038 42 Príbovce, nabíd-
ková cena 179.830 EUR bez DPH.
b) Nejvhodnější nabídku a přidělení veřejné zakázky „Nákup a dodávka rolby“ ucha-
zeči, jehož nabídka obsahovala nejnižší nabídkovou cenu 174 500, – EUR bez DPH, 
společnosti TopKarMoto s.r.o.
c) Uzavření kupní smlouvy s uchazečem TopKarMoto s. r. o., IČ 25409891, se sídlem 
Dlouhoňovice 22, 564 01 Žamberk, jehož nabídka byla podle hodnoceného kriteria 
vyhodnocena jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

 Usnesení z 2. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 24. listopadu 2014

Usnesení č. 1/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Václava Vojtěcha, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.

Usnesení č. 2/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pro-
gram zasedání.

Usnesení č. 3/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje plán 
inventur na rok 2014 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise: Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Mgr. Roman Novák
Obecní úřad: Mgr. Jiří Švejda, Mgr. Václav Vojtěch, Martin Struhař
Základní škola a Mateřská škola: Arpád Lörincz, Ing. Petr Prouza, Mgr. Michal Dusílek
Hasiči: Ing. Jiří Beran, Ing. Eva Kotyzová, Petr Hájek
VaK: Arpád Lörincz, Alena Křížová
Místní hospodářství: Martin Struhař, Alena Křížová
Muzeum: Ing. Eva Kotyzová, Alena Křížová, PhDr. Bohumír Dragoun
Byty: Mgr. Roman Novák, Alena Křížová 
Doprava: Mgr. Jiří Švejda, Alena Křížová 
Zdravotnictví: Mgr. Václav Vojtěch, Alena Křížová 



14

Usnesení č. 4/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje sta-
rostku obesláním XXXX prostřednictvím advokátní kanceláře Mgr. Marián Pavlova, 
návrhem koupit oddělenou část pozemku parc. č. 197/1 v k. ú. Deštné v O. h. za cenu 
200 Kč/m2 s tím, že pokud XXXX do 10 dnů od doručení neprojeví s touto cenou sou-
hlas, bude podána žaloba na relativní neplatnost kupní smlouvy.

Usnesení č. 5/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje žá-
dost XXXX o prodej části pozemku parc. č. 2234/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách 
na jaro 2015.

Usnesení č. 6/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje od-
dávajícího Alenu Křížovou, oddací místo obřadní místnost Obecního úřadu Deštné 
v Orlických horách čp. 61, oddací den pátek, sobota.

Usnesení č. 7/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách z důvodu no-
vely nařízení vlády ČR č. 564/2006 Sb. schvaluje navýšení rozpočtu ZŠ a MŠ Deštné 
v O. h. na rok 2014 o 20.000 Kč.

Usnesení č. 8/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje při-
dělení bytu v čp. 125 nad školní jídelnou, o velikosti 3+1 (101 m2) XXXX.

Usnesení č. 9/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje od-
stoupení od Smlouvy o smlouvě budoucí kupní o převodu vlastnictví jednotky – gará-
že v domě čp. 432 ze dne 3. 9. 2007, XXXX s tím, že částka bude ponížena o nájemné 
za období 9/2007 – 12/2014 ve výši 400 Kč/měsíc, což činí 35.200 Kč. 

Usnesení č. 10/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje, pronájmu garáže v domě čp. 432, Deštném v Orlických horách. 

Usnesení č. 11/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí 
se zastavením exekuce XXXX. 

Usnesení č. 12/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ko-
misi, která posoudí stav budov v majetku Obce Deštné v Orlických horách, ve složení: 
Alena Křížová, Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Martin Struhař. 

Usnesení č. 13/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o výpůjčce č. OS201420006158 s fi rmou EKO-KOM a. s., IČ25134701, se 
sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.



15

Usnesení č. 14/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
Martina Struhaře prověřením cenové nabídky na výměnu motoru vozidla MULTICAR 
v termínu do 15. 12. 2014.

Usnesení č. 15/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je fi rmě VODA CZ SERVICE s. r. o., IČ 27545547, se sídlem Pražská třída 47/151, 
500 04 Hradec Králové – Kukleny, nákup čerpadla na VRT ND1 s tím, že nákup včetně 
instalace bude hrazen z nájemného vyplývajícího z koncesní smlouvy o provozování 
vodovodů a kanalizací.

Usnesení č. 16/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zpracování a administraci projektu „Bezpečné a bezbariérové chodníky 
v Deštné v Orlických horách“, s Ing. Václavem Javůrkem, IČ 87600129, se sídlem Na 
Labišti 525, 530 09 Pardubice.

Usnesení č. 17/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Příkazní smlouvu č. 138/2014 o provedení a zajištění přípravy a průběhu veřejné za-
kázky „Bezpečné a bezbariérové chodníky v Deštné v Orlických horách“, s Ing. Václa-
vem Javůrkem, IČ 87600129, se sídlem Na Labišti 525, 530 09 Pardubice.

Usnesení č. 18/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usnesení 
č. 16/49/2014 ze dne 27. 6. 2014.

Usnesení č. 19/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vypracování architektonické studie na „Novostavbu turistické rozhledny na vrcholu 
Velké Deštné“, pozemek parc. č. 1929/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách Ing. arch. 
Lukášem Svobodou, IČ 68229291, se sídlem Jiráskova 249/49, 602 00 Brno, dle před-
ložené nabídky v celkové výši 60.000 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o dílo.

Usnesení č. 20/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je přijetí investičního úvěru od České spořitelny, a. s. dle předložené nabídky až do 
výše 5.000.000 Kč (slovy: Pětmilionůkorunčeských) na částečné předfi nancování 
projektu „Kvalitní úprava běžeckých tras na česko-polské hranici“, se splatností do 
31. 12. 2016. Peněžité závazky vzniklé na základě této smlouvy o úvěru nebudou za-
jištěny žádnými zajišťovacími prostředky, tj. pouze budoucími rozpočtovými příjmy 
obce Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku Alenu Křížovou, 
XXXX sjednáním podmínek úvěru a podpisem úvěrové dokumentace.



16

Usnesení č. 21/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí neinvestiční dotace na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce ve výši 
21.722 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 14JPO03-0135.

Usnesení č. 22/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 ke smlouvě uzavřené dne 24. 2. 2014 na zpracování Změny č. 2 Územ-
ního plánu Deštné v Orlických horách, s fi rmou REGIO, projektový ateliér s. r. o., 
IČ 260023337, se sídlem Hořická 50, 500 02 Hradec Králové. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Dodatku 
č. 1 ke smlouvě uzavřené dne 24. 2. 2014.

Usnesení č. 23/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je předloženou projektovou dokumentaci vyvážecí jímky na pozemku parc. č. 2477 
v k. ú. Deštné v O. h., včetně uzavření smlouvy o právu provést stavbu.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o právu provést stavbu.

Usnesení č. 24/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu provést stavbu na stavbu vodovodní přípojky a přípojky elektriky na 
pozemku parc. č. 1811/3 v k. ú. Deštné v O. h. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách pověřuje starostku podpisem Smlouvy o právu provést stavbu.

Usnesení č. 25/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí daru pro jednotku SDH obce ve formě daru ve výši 70.000 Kč a 1 ks radiostanice 
typu Hystera PD 705-40 v hodnotě 8.528 Kč.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Da-
rovací smlouvy č. 22/2014 s dárcem Svatý Florián – Dobrovolní hasiči roku, z. s., 
IČ 01905872, se sídlem Zubatého 685/1, 614 00 Brno.

Usnesení č. 26/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje sta-
rostku prověřením možnosti zapracování nabídky pojištění čp. 433 do celkové pojistné 
smlouvy majetku Obce Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 27/2/2014 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
bezúročnou půjčku XXXX ve výši 6.000 Kč splatnou do 31.12.2015.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
 Alena Křížová, starostka

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.



17

Informace a novinky v odpadovém hospodářství
 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů stanovený OZV zůstává pro rok 2015 nezměněn, tedy 
na minimální výši 500 Kč na osobu a rok, př. na nemovitost 
k individuální rekreaci a rok. Poplatek je splatný nejpozději 
k 31. 3. 2015 a to dvěma způsoby:
– v hotovosti na obecním úřadě
– převodem na účet č. 1240067399/0800, VS (variabilní 
symbol)   AZZZ, kde A 3 je číslo popisné, 4 je číslo evidenč-
ní, ZZZ je číslo domu.  (př. číslo popisné 165 = VS 3165, číslo 
evidenční 164 = VS 4164)
 Známku na odpadovou nádobu na rok 2015 obdržíte na OÚ do konce ledna, kdy se 
vyváží i na známky 2014. Svozovým dnem je pondělí sudého týdne (první svoz v roce 
2015 bude tedy 5. 1.). Přihlášku k poplatku již není nutné podávat, pokud se nezměnil 
počet členů v rodině nebo nedošlo ke změně trvalého pobytu, či nákupu nemovitosti.
 Sběrný dvůr funguje beze změn, středa 16–17 h, sobota 9–10 hod. Nadále zde můžete 
zadarmo ukládat tříděný odpad a velkoobjemový komunální odpad (po zaplacení výše 
uvedeného poplatku).
 Svoz nebezpečného odpadu bude v souladu se zákonem o odpadech prováděn dva-
krát ročně (jaro, podzim) s úhradou dle aktuálního ceníku. O přesných termínech budete 
včas informováni.
 Kontejnery na tříděný odpad (tzv. hnízda) jsme v rámci zkvalitňování služeb pro ob-
čany posílili a zkrátili tak jejich vzdálenost od místa bydliště. Najdete zde kontejnery na 
plasty, sklo bílé, sklo barevné a na některých i kontejnery na komunální odpad, určené 
pro likvidaci komunálního odpadu z objektů pro individuální rekreaci. Aktuálně najde-
te kontejnerová hnízda na těchto místech: Plasnice (u Fabiánů), Na potoce (u prádelny 
V. Vernera), Garáže (u Golemu), Za Národním domem (u trafostanice), Stará cesta (na-
proti Tenchovým),  Centrální parkoviště (místo stánku PNS) a Jedlová (u aut. zastávky).  
Čas a Vaše třídící aktivita nám ukáží, zda byla místa zvolena správně, nejen co do umístě-
ní, ale i počtu kontejnerů a intervalu svozu, který je zatím nastaven 1x za 14dní. Věříme, 
že tuto novou službu oceníte a přispěje ke zvýšení a zkvalitnění třídění odpadu v naší obci. 
 Současně s instalací třídících hnízd končí pytle na třídění plastů (žluté) a nápojových 
kartonů (oranžové) a pytle s logem svozové fi rmy na komunální odpad z objektů pro indi-
viduální rekreaci. Odpad místo do pytlů bude nyní občany ukládán přímo do kontejnerů 
v obci. Pytle, které ještě máte doma v zásobě, můžete samozřejmě využít, sváženy budou 
do konce března 2015 za stejných podmínek jako v letošním roce.
 Podnikatelé si tak jako dosud uzavřou na likvidaci odpadu (komunálního i tříděného) 
smlouvu se svozovou fi rmou a na vyžádání ji v kopii předloží ke kontrole na OÚ.
 Děkujeme Vám, že zapojením do odpadového systému a samotným tříděním přispívá-
te k čistotě naší obce a zlepšujete její obraz v očích široké veřejnosti.  JB



18

ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ PÁLENÍM ODPADU

 Přichází chladné počasí a v domácnostech se začíná naplno topit. Ruku v ruce s tím 
se také lokálně projevuje zhoršená kvalita ovzduší. Při provozu kotlů na spalování 
tuhých paliv se určitému znečištění nevyhneme ani při používání správného paliva 
(dřeva a uhlí) a řádným provozem topeniště. Zcela zbytečné je ale znečištění, které 
vzniká spalováním materiálů, které nejsou řádným palivem, a to zvláště spalováním 
odpadu. Spalování odpadu je velký nešvar a stále přetrvává. Škodlivost tohoto koná-
ní je v tom, že při nízkých teplotách v domácích topeništích dochází k nedokonalému 
spalování a k tvorbě jedovatých látek, které zamořují okolní ovzduší a pozemky. Tyto 
škodliviny nejen že obtěžují sousedy, kteří nemohou kolikrát ani vyvětrat, ale přede-
vším způsobují nejrůznější zdravotní potíže a onemocnění. Mnohé z těchto škodlivin 
se dlouhodobě ukládají v tkáních a mohou být toxické a rakovinotvorné. Jsou škodlivé 
i pro přírodu a také pozvolna působí na změny zemského klimatu. Nejškodlivější látky 
vznikají spalováním plastů!
 Důvodem tohoto bezohledného chování je buď lenost, nebo snaha ušetřit za řádné 
palivo. Zákon o ochraně ovzduší stanovuje, že každý je povinen omezovat a předchá-
zet znečišťování ovzduší a snižovat množství jím vypouštěných znečišťujících látek 
a dále, že jako palivo nelze používat odpad. Apeluji proto na všechny, kteří pálí odpad, 
aby to nedělali a s odpadem řádně nakládali tak, jak stanovuje obecní vyhláška. To zna-
mená, třídili a ukládali odpad na místa k tomu určená a k vytápění používali řádné pa-
livo (čisté dřevo, kvalitní uhlí). Zároveň vyzývám ke kontrole technického stavu kotlů 
a komínů a jejich provozování tak, aby ani při spalování řádného paliva nedocházelo ke 
zbytečnému znečišťování a obtěžování okolí.
 Děkuji všem, kteří se chovají zodpovědně a ohleduplně. JB

❖ ❖ ❖



19

Z historie

ŽIVOT HORALŮ V ÚZKÉ NÁVAZNOSTI NA TRADIČNÍ CÍRKEVNÍ SVÁTKY A ZVYKY

 Venkovský, každodenní život oby-
vatel hor se odvíjel v pravidelném 
řádu s křesťanským kalendářním 
rokem a ročním obdobím. Naši před-
kové po celý týden pracovali, neděle 
a církevní svátky se světily. Byla za-
chována tradice v tyto dny navštívit 
kostel, obléci se do svátečních šatů 
a před jeho prostranstvím se pozdra-
vit se sousedy. Přiváděla je víra, ale 
také chrámová hudba a honosné pro-
středí venkovského kostela působilo 
na jejich prostou mysl. – V následují-
cím vyprávění bych chtěl poukázat na 
to, jaká úzká vazba byla mezi církev-
ním a světským životem ve starém 
domově, jak se prolínal. Lidé skrze 
náboženské tradice nalézali vzá-
jemné společenství, naději a důvěru 
v Boha. Život po sousedku v soudrž-
nosti a neustálých proměnách je 
obohacoval, stával se smysluplným 
– vedl k spokojenosti.

Zima.
Čas Adventu nám dal po nevlídném listopadu vydechnout, zase rozžat světla a jít vstříc 
světlejším dnům. Babička v tento čas vázala adventní věnec, obvázaný červenou stu-
hou, který byl pak zavěšen na stropě světnice. Nemohli jsme se dočkat chvíle, kdy se 
na něm rozsvítí všechna čtyři světla. K době adventní patřilo pro mnohé, zejména 
ministranta jít časně zrána na ranní roráty do studeného a ještě tmavého kostela. Na 
vyučování do školy jsem přišel obvykle pozdě. Už v dětství jsem hrával na varhany ná-
božné písně příhodné pro tento čas. V neděli jsme zkoušeli na faře vánoční koledy pro 
nastávající svátky.
 Také příroda se proměňovala. Sněžilo, větve stromů byly ojíněné jinovatkou. V před-
vánočním čase jsme doma za okénka na mechovou podušku pokládali z lepenky nebo 
perníku domeček, zavěšovali punčošku a očekávali – co zrána nám bude naděleno. Bý-
vala to jablíčka, ořechy a také marcipán. A pak přišel den, kdy vesnicí v podvečer 6./12. 
chodil ve své majestátné postavě svatý Mikuláš. Byl rozechvěle, ale radostně očekáván!



20

 Naše rodiče chystali krásné, nezapomenutelné sváteční dny. Před Štědrým dnem 
se pekly v každé domácnosti v kachlových kamnech vánočky, cukroví a pečivo. Vůně 
naplňovala celou světnici. – V době Vánoc se téměř v každém hospodářství konala zabi-
jačka. V tento den bylo třeba, aby přišel zkušený řezník, který tuto práci obstaral. Bylo 
mi s babičkou líto zvířete, které patřilo jaksi k dennímu životu a mizeli jsme směrem 
k hájovně u lesa. – Na sněhové pláni bylo možno vidět pohybující se smrčky k vesnici. 
Do naší stodoly byla uzavřena vrata. Nahlížel jsem škvírou a spatřil smrček donesený 
z lesa. V našem kostele sv. Jana Křtitele byly postaveny vysoké smrky ozdobené stříbr-
nými lametami. Bylo to krásné!
 Na Štědrý den odpoledne byla světnička ku spaní uzamčena. Babička chodívala 
obvykle v tento den se mnou do blízké hájovny. Poseděli jsme, vyprávěli a čekali na 
soumrak. Neboť pak jsme s první hvězdou na obloze očekávali Jezulátko. Doma byl 
v chlévě obstarán dobytek, čistě podestláno a dostal i chléb – vždyť byl Štědrý večer! 
Až do 6 hodin večerních byl to den postní a to proto, že sv. Rodina při své cestě do Jeru-
saléma se také postila. Ve světnici jsme zasedli za stůl, na který matka přinášela čtyři 
chody jídla a každý měl svůj význam. Houby, abychom nezbloudili v lese, jáhly – proti 
kožní vyrážce, horké mléko, ve kterém byly rozdrobené, podomácku upečené žemle 
a vánočka. Pak nastala očekávaná chvíle – zazněl zvonek na znamení, že do světničky 
můžeme vstoupit. Otec se posadil ke klavíru a zahrál – Tichá noc, svatá noc..na stěně 
osvětlené jesličky a rozzářený vánoční strom! Pod ním skromné dárky, ale dovedli jsme 
se radovat i z maličkostí. Večer jsme strávili zpěvem koled a modlitbou. A pak už jsme 
se chystali na půlnoční bohoslužbu, na kterou se vydali lidé z celého okolí. Rozžali jsme 
lucerny a připojili se na cestu do kostela s ostatními. V rozsvíceném kostele zářily svíce 
a vánoční stromy.
 Byl tu vystaven velký betlém, u nás doma v rohu světnice jesličky. Vytrubování z věže 
– Tichá noc, svatá noc .. doprovázelo množství lidí do zimní noci k domovu. Po celé 
sváteční dny se sousedé setkávali v kostele na bohoslužbách, společného posezení a vy-
právění u svátečně prostřeného stolu. Na Silvestra se ubírali všichni lidé v podvečer 
do kostela na slavnostní pobožnost k zakončení roku, neboť každý měl za co děkovat 
v uplynulém roce, nebo přednést prosbu pro rok nastávající. Staří se vraceli domů, 
mladí šli k tanci. Přes to, na ranní mši a hlavní novoroční bohoslužbě, byli zase všichni 
přítomní. Byla to samozřejmost, začít tak svou účastí rok nový. – Pak už se očekával 
svátek – Tří králů – , poslední den dvanáctidenního vánočního kruhu. V tento svátek 
byla posvěcena bílá křída, se kterou tři králové obcházeli stavení a na dveře vyznačili 
písmena C-M-B, která znamenala jejich jména: Kašpar, Baltazar, Melichar a dodatek 
– „Kriste, žehnej tomuto příbytku“. Nastaly opět všední dny až do svátku – Hromnic. 
V tento den končil čas vánoční s konečnou platností. A 3. února byla veškerá vánoční 
výzdoba odstraněna.

Doba postní – předvelikonoční.
Po dlouhé, dlouhé zimě přišla doba postní. Bylo to období ztišení, žádná muzika 
a tanec, svatby nebo jiné oslavy. Za to chodili lidé ve velkém počtu a to nejen ti sta-



21

ří, dvakrát do týdne a odpoledne v neděli ke 
Křížové cestě do kostela. Na obou stěnách 
vnitřku kostela byly velké obrazy ukřižo-
vaného Krista, ke kterým se věřící modlili. 
Pomalu přecházeli od jednoho zastavení kří-
žové cesty k druhému za zpěvu a doprovodu 
varhan. Postní doba znamenala také, něčeho 
se odříci. Čeho se ale měli chudí horalé zříci, 
když jejich život byl tak skrovný? – Dny se 
prodlužovaly a cesta do školy byla už za svět-
lého dne. Začínal tát sníh a ozýval se ptačí 
zpěv. Pozorovali jsme, že potok už není pod 
příkrovem sněhu a ledu, volně proudí. Okolo 
potůčků a pramenů vody se zelenaly lístečky. 
Radostně jsme pociťovali, že přichází jaro – 
předjaří. A jak zdejší lidé toužebně očekávali 
jaro, může pochopit jen ten, kdo prožil v na-
šich horách za nepříznivého počasí zimu. 
Tak šli obyvatelé hor dvojnásobnému Vzkří-
šení vstříc – o Velikonocích na Bílou sobotu 
a vzkříšení přírody!

Pašijový týden a Velikonoce.
Rozkvetlé bledule na břehu potoka – to byla předzvěst jara. A na vrbách jehnědy, zvané 
„kočičky“! Pobíhali jsme v těchto místech a sháněli vrbové proutky na pomlázku. To 
byla zábava nás kluků.
 Vyvrcholení Velikonoc započalo pašijovým týdnem. O Květné neděli bylo možno 
spatřit, jak věřící přicházeli ke kostelu s vrbovými ratolestmi. Po jejich posvěcení ob-
cházel průvod za zpěvu kostel a nakonec procházel kostelem. Na Zelený čtvrtek byly 
často kříže bíle zahaleny. Mše se sloužila na památku – Poslední večeře Páně. Slav-
nostně zněly varhany a tak i všechny zvony kostela vyzváněly Gloria. Pak se varhany 
odmlčely do Bílé soboty, k slavnosti Vzkříšení. Místo hlasů zvonů se ozývaly dřevěné 
klapačky a to už my děti jsme s nimi pobíhaly po vsi. V tento den bylo zvykem mini-
strantů vyprosit za službu u oltáře odměnu ze sedmi obcí, které patřily pod farnost 
Kunštát. Pan farář určil, kdo se rozejde do severní části obce a kdo do jižní. Jejich ra-
chot se rozléhal do všech stran, ministranti s ranečky a košíky stanuli u dveří chudých 
příbytků. Přes to, byli obdarováni, místní znali tuto tradici. A pak za dohledu pana 
faráře jsme se poctivě dělili o výslužku na dvoře fary, nebo v hostinci – Tasler. Velký 
pátek – byl nejpřísnější postní den. Pobožnost trvala dlouho, sloužila se latinsky. Až 
pan farář Schubert zavedl zpěv a modlitby v naší řeči. – Postupně za sebou jsme při-
cházeli k svatému hrobu, poklekli a líbali rány Krista. Dlouho jsme se modlili! Doma 



22

se konala příprava na sváteční dny. Mým úkolem bylo, celé rodině vyčistit boty, otcovu 
trumpetu, dědovi helmu a knofl íky na hasičské uniformě.
 Na Bílou sobotu zrána bylo zapáleno v kostele věčné světlo a posvěceno dřevo, ze 
kterého byly vyřezávány malé křížky, které se zastrkovaly na okraj pole, aby byla dob-
rá úroda. Odpoledne v 5 hodin se místní lidé shromáždili v hostinci. Průvod se řadil, 
vpředu šli hasiči, kteří nesli korouhve /kostelní prapory/, za nimi vyhrávala dechová 
hudba a další lidé směřovali k našemu kostelu na slavnost Vzkříšení. Odtud se pak už 
připojil pan farář a ministranti, kteří kráčeli v čele průvodu, který obcházel kostel, zvo-
ny vyzváněly, hudba a zpěv „Haleluja“, to vše vytvářelo slavnostní náladu. Ve velkých 
zástupech přicházeli lidé do kostela na velikonoční neděli. Odpoledne na Boží hod se 
sousedé navštěvovali. Bohužel se hovor za války obracel k válečným událostem a roku 
1945 se ozývaly už varovné výstřely z východní fronty – pevnosti Breslau, Oppeln. 
Bylo nám úzko!
 U nás doma se v tyto dny hrávalo na klavír a housle, matka zpívala a dědeček na 
svou knofl íkovou harmoniku hrál bez not různé kousky. Vše bylo skromné a jedno-
duché, ale v srdci radostně a nezapomenutelné! V pondělí jsme běhali za děvčaty 
s pomlázkou z vrbových proutků. Tento velikonoční zvyk byl doprovázen výskáním 
a smíchem. – Když slunce roztálo poslední zbytky sněhu v lesích, byly tu svatodušní 
svátky, kterým předcházely ještě májové večerní pobožnosti. Duch svatý představo-
val na obrazech holubici v paprscích. A to, že apoštolové slyšeli hlasy v mnoha ja-
zycích ve své mateřské řeči, nám bylo blízké. Vždyť se dotýkalo nás, kteří jsme žili 
na rozhraní dvou národností! V kostele jsem si připadal jak v jarním lese. Okolo nás 
zelené břízy k poctě Boha. Již za týden po svatodušních svátcích byla slavnost – Boží 
Tělo. Tento svátek se slavil ve čtvrtek. Děvčátka utvořila kruh okolo oltáře, vyparádě-
ná v růžových šatičkách a z košíku během mše trousila okvětní lístky jarních květin 
– kopretiny, pivoňky.
 Tolik církevních svátků bylo do roka, ve kterých se lidé uprostřed tvrdé práce zasta-
vili a jejich duch byl povznesen z všedních dnů. – Zvláště v mé mysli zůstal květen 1945. 
Ozývalo se „Hitler je mrtev“. Lidé se radovali, že válka skončí, vojáci se navrátí z fronty 
a vše bude zas dobré. Co nás čeká, jsme netušili – že musíme svůj domov opustit.

Léto.
Letní měsíce přinášely venkovanům vyvrcholení jejich namáhavé práce. Byla to seno-
seč, kdy lidé prosili o ochranu a požehnání nebes, za nepohody a povětří se obávali 
o sklizeň a dozrávající úrodu. Babička jednou pravila, že žádná práce není tak spjata 
s Bohem, na něm závislá jako selský stav. V jeho rukou spočívá, jaká bude úroda a ve 
skromnosti lidé jen žádali, aby sebe a dobytek nasytili přes zimu.
 V každé vsi kde se nacházel kostel, nebo větší kaple se slavil v letním období svátek 
patrona – pouť. V Kunštátě to byl svátek Jana Křtitele 24./6. a to byla událost i pro 
okolní obce. Na prostranství před kostelem byl velký ruch, konaly se různé atrakce. 
Množství handlířů, také z Čech postavili tu své stánky a lákali kolemjdoucí ke koupi 



23

zboží právě u nich, o pár haléřů levněji než v sousedním. Obklopeny byly houpačky, 
střelnice, ke koupi byla perníková srdce. Všude byly otevřené hostince a kde byl sál, 
lákala muzika k tanci. Všichni se družně bavili, veselili. Co jsme všechno na té naši 
pouti zažili, o tom se dlouho vyprávělo! 
 V tomto období se vydávalo také procesí od nás na hřebeny Orlických hor, ke Kun-
štátské kapli, v srpnu do Neratova. Po letech, kdy tudy projíždíme, jsou vyvolávány 
vzpomínky z dávných let!

Podzim.
Dny se už dříve chýlily ku konci a u nás doma přicházel podzim dříve, než ve vnitro-
zemí. Když skončily žně, pole se připravovala na další úrodu. Koncem září jsme už 
začínali motykou vykopávat brambory, abychom nebyli překvapeni počasím, jako už 
mnohokrát. V kamnech se topilo jen dřevem a tak na nadcházející zimu muselo být při-
praveno topivo. Po vysušení na slunci se polena odnášela do kůlny. Při sklizni brambor 
se na poli pracovalo až do soumraku, bramborová nať se zapalovala a dým z ohníčků 
cítím ještě podnes. Brambory opečené v hořící nati chutnaly, jedli jsme je i s hlínou. 
Vyorávaly se pluhem, sbíraly do košů a to i my děti jsme musely pomáhat. Svazovaly se 
do pytlů a koňským povozem byly odváženy do sklepa, kde byly na zimu uskladněny. 
Sklízela se řepa ke zkrmování, která do jara zůstala také ve sklepě, kde byla stálá teplo-
ta. – Pásával jsem naši kravku a dvě kozy vedle pole, kde vyrůstal jetel. Byl jsem poslán 
do hájovny, abych donesl krouhák na zelí, které bývalo v každém hospodářství nalo-
žené přes zimu. K přípravě na zimu patřilo také obložit stavení dřevem před silným, 
mrazivým větrem. Z půdy se snesla zase dvojitá okna, mezi ně polštáře napěchované 
pilinami. Dědeček donesl z lesa smrkové větévky a vyznačil cestu k hlavní silnici. Když 
napadlo mnoho sněhu, nebo v mlze a za tmy, byly nám ukazateli cesty.
 V den, kdy byl kostel vysvěcen se na podzim slavilo posvícení. A to také tak slavnost-
ně jako pouť. Hospodyně pekly posvícenské koláče, večer k tanci vyhrávala muzika. 
Byl vzdán dík za dobrou úrodu, ale tomu nebylo vždycky. Blížil se listopad – Památ-
ka zesnulých – . Ženy donesly z lesa smrkové větve, vázaly věnce. Vzácně z jedle. Na 
hřbitově u hrobu byly zapáleny svíce a v modlitbách lidé vzpomenuli svých blízkých. 
Pokolení po pokolení odcházeli na věčnost! V tento čas byl u nás hřbitov už často pod 
sněhovou pokrývkou.
 Tím se uzavíral církevní rok a znovu nastal Advent. Obyvatele hor v jejich každo-
denním životě v průběhu celého roku provázely náboženské obřady a slavnosti“.

 Friedrich Zwerschke – Orlické Záhoří, 
 přeložila Ehrentraut Čermáková

Pozn. Na přání tlumočnice příspěvek nebyl upraven.

❖ ❖ ❖



24

SETKÁNÍ REGIONÁLNÍCH HISTORIKŮ JIŽ PO ČTVRTÉ

 Muzea zimních sportů, turistiky a ře-
mesel v Deštném v Orlických horách 
a Muzea a galerie Orlických hor v Rych-
nově nad Kněžnou připravili pro zájem-
ce o vlastivědnou tématiku Orlických 
hor a jejich podhůří již IV. Setkání regi-
onálních historiků. Na čtvrté setkání re-
gionálních badatelů, a to jak profesních, 
tak i neprofesních se přihlásilo více než 
čtyři desítky badatelů s takřka dvacít-
kou příspěvků. Příspěvky zahrnovali 
velmi širokou tématiku. Od archeologie 
až po nejnovější dějiny, a to z různých aspektů.
 Prvé setkání se uskutečnilo již před dvaceti lety v Uhřínově pod Deštnou, druhé 
před deseti lety v Deštném v Orlických horách a naposledy v roce 1999 na legendární 
Chatě Panorama v Deštném v Orlických horách. A protože čas plyne i vlastivědným 
pracovníkům, je takovéto setkání nejen příjemné z hlediska lidského, ale také velmi 
důležité pro výměnu informací.
 Setkání se uskutečnilo v příjemném prostředí Chaty Radost na Plasnicích. Příspěv-
ky budou publikovány v regionálních vlastivědných sbornících „Orlické hory a Podor-
licko“ a „Panorama“.  
 Bohumír Dragoun

REKONSTRUKCE A PREZENTACE ARCHEOLOGICKÝCH OBJEKTŮ

 Ve dnech 14.–16. listopadu se opět po roce sešli archeologové zabývající se experi-
mentální archeologií v Deštném v Orlických horách. Sedmdesátku badatelů ze čtyř 
zemí hostila Chata Jedlová, kde její personál vyšel neobvyklým způsobem organizá-
torům vstříc.
 Během třech dní odeznělo dvacet šest příspěvků a v areálu Archeologického muzea 
v přírodě Villa Nova byl zorga-
nizován workshop s ukázkou 
výpalu keramiky v jámě, mletím 
obilí, soustružení dřeva a pravě-
kých nástrojů. Program byl vel-
mi bohatý a večery dlouhé. 
 Seminář si během dvaceti 
let své existence vydobyl mís-
to v archeologické obci a patří 
k jedněm z největších u nás.  
 Bohumír Dragoun

 Setkání regionálních historiků. Foto: W

 Foto: Tomáš Zelenka



25

Ze školy

ROZHOVOR S ŘEDITELEM ŠKOLY MGR. MICHALEM DUSÍLKEM

1. S jakým záměrem jste nastoupil do funkce ředitele školy?
Velmi těžká otázka připomínající otázky na herce zjišťující, proč vlastně hrají a jsou herci. 
Mým záměrem bylo a je to, aby škola v Deštném byla školou kvalitní a úspěšnou. Našlo by 
se jistě mnoho výkladů o tom, co je to úspěšná a kvalitní škola. Pro někoho je to škola, ve 
které je ticho jako v hrobě a intenzivně se tam učí. Pro jiného škola, kam chodí velké množ-
ství žáků a škola je velká. A pro ty ostatní možná škola, kam si děti chodí pro samé jedničky 
v žákovské knížce. 
 Podle mého názoru je úspěšnou školou škola rozvíjející, bezpečná a otevřená. Škola roz-
víjející schopnosti žáků na jejich maximum. Úspěšní lidé nebyli nikdy vychováváni tak, aby 
se vyrovnali ostatním, ale aby je překonali. Škola má být bezpečná pro všechny bez rozdílu. 
Šikana, netolerance a asociální chování nesmí mít ve škole místo. Škola, zvláště vesnická, 
musí být otevřená vůči svému okolí a být pro něj partnerem. Život školy nesmí skončit o půl 
třetí po posledním odpoledním zazvonění. 
 A jaký žák má vlastně naši školu opouštět? Žák, který si je vědom svých silných i slabých 
stránek. Ty silné má mít silné jako svaly kulturisty. Z těch slabých má dělat ty silné. Žák, který 
umí aktivně využívat moderní technologie. Žák, který může být a umí být partnerem pro 
ostatní, ne jejich soupeřem. Žák, který se i po absolvování školy do ní bude pravidelně vracet. 
 A co bude škola dělat, aby takové žáky měla? Bude rozvíjet individuální schopností žáků. 
Bude připravovat náplň vyučování tak, aby práce s informacemi byla základem. Prací for-
mou projektového vyučování bude rozvíjet spolupráci mezi žáky. Škola vstoupí do mezi-
národních vzdělávacích projektů, aby si někteří z našich žáků konečně uvědomili, že svět 
nekončí u dopravní značky s nápisem Deštné.
 A co by se o škole v Deštném mělo říkat? „Deštné? To je škola, ze které děti lezou zelené 
a fi alové. Ale umí a jsou to vycepovaná a slušná děcka?“. 
 Zní to jako fantazie nebo pohádka? Věřte mi, že to jde, i když to někdy trvá. Co je to ale 
proti věčnosti. 

2. Vaše pocity při prvním vstupu do školy?
Smíšené. V prvé řadě na mne zapůsobilo celkové prostředí školy. Tmavé chodby, šatny slou-
žící jako skladiště. Školní nábytek elegantně vylepšený tapetami a starými novinami. Kole-
gové, kteří vstupují do školy se stísněnými pocity a možná i s pocity strachu. Atmosféra na 
první pohled tísnivá. K tomu změť informací o dění ve škole z různých stran. Nechyběl ani 
zástup těch, kteří mi přišli vyjasnit, jak mám tu školu vlastně řídit. To na náladě skutečně 
nepřidalo. Situace se výrazně zlepšila poté, co všechny potřebné dokumenty našly své mís-
to ve správných šanonech a ty méně potřebné v archivu školy. Informace o dění ve škole se 
naštěstí ukázaly z větší části jako liché a já jsem tak mohl společně se svými kolegy úspěšně 
vstoupit do nového školního roku. Věřím, že energii, kterou jsme v průběhu měsíce srpna 
načerpali, budeme moci využít po celý školní rok. 



26

3. Abychom zabránily určitým fámám o Vašem působení v ZŠ Olešnice, tak Vaše 
vyjádření k tomuto tématu:
Svého času situace ohledně školy v Olešnici vyvolala celou řadu reakcí a situací, o kte-
rých bylo živě diskutováno a to často bez znalosti věci. Nelze se tomu divit. Školy jsou 
svým způsobem světem uzavřeným do sebe, do kterého se lidem z vnější nedaří pronik-
nout. O celé situaci byly popsány stohy papíru plné více či méně pravdivých a objektiv-
ních informací a se svoji troškou do mlýna přispěla reportáží i Česká televize. Zkrátka 
téma na román. 
 Ve stručnosti se dá říci, že celá kauza byla způsobena zřeknutím se odpovědnosti za 
školu ze strany některých členů tehdejšího vedení obce Olešnice. Ti by jistě s touto mojí 
větou nesouhlasili a rychle by pro jistotu napsali trestní oznámení pro pomluvu.
 Základní povinností obce Olešnice jako zřizovatele školy, bylo stejně jako v případě 
obce zdejší, poskytovat škole potřebné fi nanční prostředky na provoz školy a mzdové 
náklady. Obec Olešnice však tuto povinnost plnila pouze ústně. Platby škole zasílala 
v nedostatečné výši, která neumožňovala škole běžný provoz, či s velkým časovým zpož-
děním. Tím jako zřizovatel dostala školu do velké fi nanční tísně, která vedla ke zrušení 
školy jako takové. Celou situaci nejlépe charakterizuje věta, která mi dodnes zní v uších: 
„Ty chceš, aby fungovala hlavně škola a při tom obec. My chceme, aby hlavně fungovala 
obec a při tom trochu i škola.“ 
 Bylo pochopitelně třeba najít viníka celé situace. A kdo jiný by za celou situaci mohl, 
než ředitel školy, který přeci měl hledat a nalézt cesty, jak situaci vyřešit. Nikdy jsem 
netvrdil a netvrdím, že jsem neudělal některá chybná rozhodnutí. Netvrdím to již z toho 
důvodu, že jsem byl vždy připraven nést za všechna svá rozhodnutí odpovědnost. Opět 
na rozdíl od osob, které k situaci přispěly mnohem více než já. Rozhodně však z mé stra-
ny nikdy nedošlo k tunelování školy či jinému způsobu vyvádění peněz do mé soukro-
mé kapsy tak, jak je to některými lidmi prezentováno. Celá situace byla šetřena orgány 
činnými v trestním řízení téměř jeden rok, tedy dostatečně důkladně. Šetření skončilo 
závěrem, že k žádnému podobnému jednání, ze kterého jsem byl některými lidmi obvi-
ňován, nedošlo. Je zajímavé, že zahájení šetření bylo prezentováno téměř ve všech televi-
zích v ČR, rozhlase, denním tisku. O závěru šetření však informoval pouze jeden deník. 
Tak už to ale v naší mediální době chodí. Díky mé povaze mám štěstí, že jsem po době tří 
let schopen celou situaci s dostatečným odstupem vyhodnotit. Všechno zlé je k něčemu 
dobré a já jsem se díky této situaci stal mnohem citlivějším na přetvářku a líbivá slova. 
To mi umožňuje se mnohem lépe a efektivněji rozhodovat. Pro některé osoby však kolem 
mne bude ještě hodně dlouho existovat pomyslné minové pole. 
 
4. Jak hodnotíte necelé čtyři měsíce ve funkci?
První čtyři měsíce ve funkci byly poněkud hektické. Od přebírání školy jako celku, přes 
zajištění personálií až po otevření cest, kterými se škola v budoucnu bude ubírat. V celku 
snadno se podařilo personálně obsadit místa uvolněná po učitelích, kteří z nejrůzněj-
ších důvodů naší školu v závěru minulého školního roku opustili. Byly provedeny změny 



27

školního řádu, které zpřesnily a vyjasnily pravidla chování ve škole a mimo ni. Rovněž 
byl upraven klasifi kační řád. Nyní jsou všichni žáci základní školy hodnocení podle stej-
ných podmínek. Domnívám se, že hodnocení více odpovídá skutečným vědomostem, 
znalostem a dovednostem žáků. Úpravy klasifi kačního řádu kladou na žáky větší od-
povědnost za jejich vlastní učení. Toto je prvek, o který by moderní škole mělo jít přede-
vším. Nechceme vychovávat žáky v představě, že jsou jasnými jedničkáři, aby pak tito po 
vstupu na střední školu zjistili, že tomu tak není. Postupně se daří zavádět nové modely 
komunikace mezi žáky, učiteli, zaměstnanci školy, rodiči a dalšími partnery školy. Hustá 
atmosféra, se kterou jsem se setkal v srpnu při přebírání funkce a prvních kontaktech 
s mými novými kolegy, se uvolnila. I díky tomu bude moci být konečně podepsána nová 
kolektivní smlouva, kterou se dlouhodobě nedařilo dojednat. Pozornost jsme věnovali 
i mateřské škole, která si ji právem zaslouží. V nejbližším období chceme pokračovat 
v aktivním zavádění moderních informačních technologií do každodenního života ško-
ly. Škola má svůj profi l na síti Facebook, žákům je k dispozici knihovna digitálních mate-
riálů. Velkou bolístkou, která doposud nebyla vyléčena, jsou funkční internetové strán-
ky školy. Ty zůstávají domácím úkolem pro ředitele školy na období dlouhých vánočních 
prázdnin. Všechny tradiční akce, na které byly rodiče zvyklí, jsme zachovali a hodláme 
je zachovávat i v budoucnu. Škola uspořádala den otevřených dveří, kterého se velmi 
úspěšně zhostili žáci vyšších ročníků. Rovněž sběr starého papíru byl velmi úspěšný. 
Škola se chystá na adventní dílny a představení dramatického kroužku. Novinkou pro 
žáky je výuka plavání realizovaná v rámci tělesné výchovy. 
 Hodně věcí se událo i v oblasti provozu školy. K dopravě žáků do školy nově využívá-
me služeb fi rmy Verner – autobusová doprava, čím šetříme fi nanční prostředky, které 
pak můžeme použít k vylepšení zařízení školy. Sprchy v šatnách chceme zprovoznit tak, 
aby mohly sloužit nejenom žákům po tělesné výchově, ale i všem, kteří naši tělocvičnu 
využívají. V současné době začíná zvelebování šaten. Všichni příchozí budou po jeho do-
končení vstupovat do mnohem barevnějších a příjemnějších prostor než doposud. Pro-
středí školy je pro nás velmi důležité a pomáhá nám lépe učit a vychovávat. Dílčí změny 
nastaly pro rodiče v možnostech fi nančních úhrad. Prakticky všechny platby je možné 
realizovat převodem z účtu. Pokladna školy je na rozdíl od minulého období otevřena 
každý den. 
 Ne všechny změny, které škola realizuje, se u rodičů školy setkávají s pochopením. 
Chápeme, že zpoplatnění pracovních sešitů a zájmových kroužků není populární. Ne-
činíme tak však proto, že bychom chtěli na žácích a jejich rodičích vydělávat. Pouze 
zavádíme zvyklosti, které jsou naprosto běžné na většině základních škol. Věříme, že 
nespokojenost některých rodičů s těmito novinkami je dána spíše obavami ze změn, než 
jejich nepochopením. Nadále totiž hodláme býti školou otevřenou všem, jež o to budou 
mít zájem. 
 Za čtyři měsíce se toho ve škole odehrálo hodně a mnoho z toho se podařilo. Věci, 
které se nepodařily, budeme vylepšovat. Inu, kdo nic nedělá, nic nezkazí a žádný učený 
z nebe nespadl.   Otázky Jarmily Škodové zodpověděl Mgr. Michal Dusílek, ředitel školy 



28

ZA ŠKOLU KRÁSNĚJŠÍ – 10. 10. 2014 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

 Jako každý pátek jsme šli do školy. Nebyl to obyčejný pátek jako každý jiný. Tentokrát 
byl u nás ve škole Den otevřených dveří. To znamená, že k nám mohli přijít naši příbuz-
ní, zástupci obce i veřejnost. Akce se konala od 8. od 15. hodiny. My, deváťáci, jsme měli 
nachystanou dražbu věcí, které jsme v průběhu naší školní docházky nasbírali. Sešlo se 
poměrně dost lidí, víc než jsme si mysleli. Všechno probíhalo tak, jak mělo. Osmý roč-
ník brousil staré skříňky a uklízel okolí školy. Šestý ročník měl přichystanou kavárnu. 
Sedmáci měli také kavárnu, kde jste mohli ochutnat dobrůtky ze zabíjačky a zakoupit 
si náramky z gumiček. Pořádali i turnaj v piškvorkách, který vyhrál Karel Zachariáš. 

 Okolo půl dvanácté, šli deváťáci roznášet obědy cizím strávníkům. Všem třídám se 
povedlo uspořádat, co chtěli, a když to skončilo, nikdo nebyl „naštvanej“, že něco „za 
školu krásnější“ udělal. Nikola Macková a Kristýna Petrášová, 9. třída

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ OČIMA OSMÁKŮ

 V pátek celá osmá třída měla na starost uklízení v okolí školy. Byla to zábava a celá 
třída byla rozdělena do skupin. Jedna skupina brousila skříně a druhá hrabala listí. 
U listí byla veliká legrace. Chlapi z obce nám přivezli obrovské pytle, do kterých jsme 
lopatou házeli listí. Naplnili jsme všechny tři pytle. Byl to pro mě celkem velký zážitek 
a já si to moc užila.

 Foto: archív ZŠ a MŠ Deštné v O. h.



29

 Ostatní třídy měli také originální nápady. Nejvíce mně pobavila dražba deváté třídy 
a také se mi moc líbil bufet šesťáků. Jídlo! Mňam!! Doufám, že se tato akce bude opa-
kovat. Určitě přijdu. Marie Havlíčková, 8. třída

OSMÁCI A DEVÁŤÁCI ZAHÁJILI PROJEKT

 V pátek 21. listopadu 2014 žáci osmé a deváté třídy vyrazili do místního muzea, aby tam 
společně s p. Dragounem zahájili historicko – poznávací projekt „Zmizelí sousedé“. Tento 
projekt si klade za cíl zmapovat osudy občanů židovské a německé národnosti, kteří v době 
minulé žili v naší obci a v důsledku historických událostí museli naši obec opustit. V prů-
běhu celého roku budou žáci pomocí rozhovorů, studia archivních materiálů a exkurzí 
shromažďovat fakta, která zpracují. Ze získaných materiálů budou vytvořeny počítačové 
prezentace a dokumentární fi lm. S tímto se budou moci občané obce seznámit v muzeu 
a prostorách školy. Součástí projektu bude výlet po židovských hřbitovech v okolí a zájez-
dy do německých Drážďan a koncentračního tábora v polské Osvětimi. Projektům podob-
ného typu se škola hodlá intenzivně věnovat i v budoucnu.  Michal Dusílek, ředitel školy

 Foto: archív ZŠ a MŠ Deštné v O. h.



30

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 2014
 Letošního ročníku soutěže „Přírodovědný klokan“, který se konal 15. 10. 2014, se 

zúčastnilo 20 žáků z 8. a 9. třídy. V této celorepublikové soutěži žáci řešili úlohy z příro-
dovědných předmětů – matematiky, fyziky a přírodopisu. Otázky byly rozděleny do 3 
kategorií od nejlehčích (za 3 body) až po nejtěžší (za 5 bodů). Za neřešenou úlohu žáci 
body neztráceli, ale za špatnou odpověď se jim body odečítaly. 
 A jak to nakonec dopadlo? První místo s pořádným náskokem vybojoval Jakub Štěp, 
druhý skončil Jakub Hájek z 8. třídy a třetím místem se může pyšnit Beáta Cejnarová 
z 9. třídy. Lenka Hepnarová

MLADÝ DÉMOSTHÉNES

 I letos se naše škola zapojila do mezinárodní řečnické soutěže Mladý (young) Dé-
mosthénes. Soutěž je určena pro žáky druhého stupně a středních škol. Ve dvou kate-
goriích mezi sebou soutěží děti za šestých a sedmých tříd a osmáci s deváťáky. V hodi-
nách českého jazyka proběhlo třídní kolo a nejlepší borci se potom 27. listopadu utkali 
o jedno postupové místo v každé kategorii. Žáci si měli připravit maximálně dvoumi-
nutový monolog na téměř libovolné téma. Nápady byly opravdu zajímavé, jen se nezú-
častnili všichni ti, kteří by mohli být zdatnými řečníky. Škoda.
 Příznivější zprávou je však paradoxně to, že porota měla těžké rozhodování. Do re-
ginálního kola poslala bojovat Terezu Všetičkovou – I. kategorie, která vyprávěla o lese 
a odzbrojila nás klidným hlasem, vynikající prací s informací, velmi dobrou intonací 
a bohatou slovní zásobou. Skvěle se ve školním kole prezentovala i Katka Štěpánová 
se svými „rovnátky“, ale postup jí nakonec těsně unikl. Mezi staršími dětmi byla již 
tradičně menší konkurence, takže nakonec s Terkou pojede Karolína Kuzmová. Ta za-
uvažovala nad dnešní „elektronickou generací“. 
 Děkuji všem soutěžícím za účast a odvahu zkusit „naživo“ sdělit, co mají na srdci. 
Víme, že to vůbec není snadné, a držme palce Káje a Terce, aby se jim v Pardubicích 
dařilo. Lucie Havrdová 

OLYMPIÁDU V ČESKÉM JAZYCE LETOS OVLÁDLY DÍVKY

 Na konci listopadu si naši osmáci a deváťáci zkusili zapřemýšlet nad úkoly 41. ročníku 
Olympiády z českého jazyka. Soutěž je tradičně rozdělena na dvě části – mluvnickou 
a slohovou. Letos bylo pro žáky připraveno téma Pohled z okna. Mohli při popisu využít 
i prvky vyprávěcího a úvahového slohového postupu. Do okresního kola se probojovala 
vítězka školního kola Karolína Kuzmová a těsně o bod druhá deváťačka Beáta Cejna-
rová. Na třetím, nepostupovém místě, skončila Nikola Macková. Ostatní, kteří se na 
„bedně“ neumístili, se, alespoň doufám, něčemu novému přiučili. Blahopřeji vítězkám 
a těším se na jejich výkony v okresním kole, kde je ovšem opravdu obrovská konkurence.



31

Jak byste zvládli Olympiádu z češtiny vy? Pro představu uvádím dva ze šesti úkolů 
tohoto ročníku: 
1. Uveďte alespoň pět různých podstatných jmen obsahujících předponu a končících na 
– tisk a vysvětlete význam každého slova: (řešení: potisk, nátisk, útisk, dotisk, výtisk…)
2. Vysvětlete významy následujících slovních spojení tak, aby byl patrný rozdíl mezi 
nimi: a) Typ šéfkuchaře b) Tip šéfkuchaře. (řešení: typ = druh šéfkuchaře – s podob-
nými vlastnostmi, stylem práce… tip = doporučení šéfkuchaře) Lucie Havrdová

VTIPNÁ KAŠE

 Říká se, že smích je kořením života. Proto jsme už podruhé vyhlásili Školní den úsmě-
vů. K této příležitosti byla pro děti připravena soutěž ve vyprávění vtipů a věřte, že vyprá-
vět je tak, aby se ostatní opravdu smáli, není nic jednoduchého. Své o tom vědí i účastníci 
letošního klání. 
 Ve středu 12. listopadu po obědě se ve vtipné třídě sešlo osm statečných. Klání probí-
halo ve dvou kolech. Nejprve se všichni pochlubili připraveným vtipem. Jeho prezentaci 
si mohli předem nacvičit. V přestávce mezi prvním a druhým kolem proběhlo hlasování 
o nejlepší vtip a vítězem se staly rovnou vtipy tři. Sladkou odměnu si mezi sebou rozdělili 
Tomáš Feichtinger, Kuba Hájek a Vašek Ziebell. Zdá se, že třídou vtipálků je letos bez-
konkurenčně osmička. 
 Ve druhém kole se soutěžilo ve schopnosti rychlého a fl exibilního řešení problému: 
děti si totiž vtip losovaly. Musely si ho přečíst, pochopit pointu, rozmyslet si, jak ho podají 
ostatním tak, aby zachován smysl vtipu a bylo potřeba se ho naučit buď zpaměti, nebo ho 
převyprávět vlastními slovy. Zkrátka není nad improvizaci! Porota ve složení pan ředi-
tel a moje maličkost každému soutěžícímu udělovala body. Konečným výsledkem se stal 
součet bodů v obou kolech. Na pomyslné bedně letos stanuli Tomáš Feichtinger a Jakub 
Hájek. Na plné čáře je však převálcovala celková vítězka Maruška Filipčíková. Její přiro-
zenost a porozumění tomu, co nám chce sdělit, nás velice příjemně potěšily. Všichni tři 
vyhráli kromě diplomu i zajímavou knížku. 
 Všechny soutěžící bych ráda pochválila za odvahu a těm, kterým se nepodařilo pro-
bojovat mezi vítěznou trojici, přeji, ať neztrácí hlavu a chuť se smát. Příští rok třeba za-
boduje právě jejich vtip. Na závěr připojuji čtenářům hrstku vtipů, které si děti losovaly. 
Pamatujte, že smíchu není nikdy dost.
– Ptá se žena manžela: „Už jsi viděl zmuchlanou stovku?“ „Ne,“ odpoví manžel. Man-
želka před ním zmuchlá stovku. „A viděl jsi už někdy zmuchlanou tisícovku?“ „Ne.“ „Tak 
se dívej!“ a zmuchlá tisícovku. „A už jsi někdy viděl zmuchlaných osm set tisíc?“ „Ne.“ 
„Tak se jdi podívat, stojí v garáži.“
– Číšník u hostova stolu říká: „Mám drůbeží játra, hovězí srdce, vepřový jazyk, uzené 
koleno, volské oko, rybí prsty, kuřecí prsa, telecí nožičky kančí plec a skopové žebro.“ 
A host na to: „Vaše zdravotní problémy mě ale vůbec nezajímají, přineste mi guláš a pivo.“ 



32

– Přišel Pepíček do školy s oteklou hlavou a paní učitelka se ho starostlivě ptá: „Bodla 
Tě vosa?“ „Ne, nestačila, táta ji zabil lopatou.“ 
– Chodí medvěd v lednu po lese, naštvaný do všeho kope a nadává:
„Já si to kafe v září neměl dávat!“
–Jak se řekne japonsky ředitel? Nemako. A jak je náměstek? Jakomako. A sekretář-
ka? Omako. A dělník? Makajakopako.  Lucie Havrdová

HLÁSÍ SE DRUŽINA

 Děti ze školní družiny se účastnily soutěže s názvem Srdce s láskou darované. Soutěž 
má za cíl podpořit tradiční lidské hodnoty jako je láska, přátelství, rodina, vzájemná 
úcta. Obsahovala část výtvarnou a literární. Výtvarné zpracování bylo neomezené. 
Vyráběly jsme různé hvězdičky a kytičky z čajových sáčků a z nich utvořily velké srdce. 
Děti se rozhodly věnovat srdce postiženým dětem. O doprovodný literární text se po-
starala Beáta Cejnarová, jejíž báseň najdete níže. 
 Děti jsme podpořily v týmové práci a rozvoji tvůrčích dovedností. Prožily jsme spolu 
radost z vlastnoručně vytvořených výrobků i z darování. Naše snažení bylo zakonče-
no fotografi í vytvořeného srdce. Teď už jen čekáme, zda uspějeme, ale i bez toho jsme 
obohaceni. Eva Kleinerová, Petra Svobodová

VŮNĚ NEZNÁMA

Proč měli štěstí jen někteří?
Proč venku se kočky toulají?
Srdce přeci v každém září.
Všichni lidi jsou zas do svých kolejí,
však každou vteřinou se vše může změnit,

a proto važ si svého života,
třeba jako támhle Jarka.
I když je na vozíku, její srdce zůstane veselé.
My Ti darujeme srdce čajové,
tak se za nás usměj a přivoň si!

Beáta Cejnarová

PŘESPOLNÍ BĚH ZÁŘÍ 2014
 V letošním roce 2014 jsme se hned v měsíci září zúčastnili OP v přespolním běhu, 

který se každoročně koná v Solnici.
 Naši školu reprezentovalo celkem 9 běžců. Největšího úspěchu dosáhl Roman Va-
něk, který se umístil ve své kategorii na 4. místě na trati dlouhé 1200 metrů.
Ostatní závodníci se umístili na těchto pozicích:
Kategorie II. dívky 1200 m Iva Nastoupilová 4.tř. 18. místo
    Marie Filipčíková 4.tř. 27. místo
Kategorie II. chlapci 1200 m  Erik Havelka 4.tř.  31. místo
    Daniel Možnar 4.tř.  42. místo
Kategorie III.chlapci 1800 m  Jakub Wott 6.tř.  28.místo



33

Kategorie IV. dívky 1800 m  Beáta Cejnarová, 9.tř. 26. místo
Kategorie IV. chlapci 3000 m  Jakub Hájek, 8.tř.  39. místo 
    David Štěp, 9tř.  41. místo
Všem gratulujeme k výborným výkonům!  Lenka Hepnarová

PODZIMNÍ PLAVÁNÍ

 První říjnový den se děti z druhého stupně naší školy zapojily do projektu plavec-
ká štafeta měst. Do této soutěže se zapojil plavecký bazén v Rychnově nad Kněžnou. 
V ten den se neplatilo vstupné. Místo odpoledního tělocviku nás pan Verner naložil do 
busu a vyrazili jsme. Děti měly za úkol uplavat libovolným způsobem 100 metrů, což 
jsou přesně čtyři bazény. Nehledělo se na čas, ale na splnění zadání. Všechny děti se 
úkolu zhostily dobře, někteří s vypětím všech sil. Nejlépe si vedl Kája Zachariáš, který 
svým časem 2:13 dýchal na záda dokonce i pedagogickému sboru. Dařilo se i Dianě 
Veselé a Martinu Kůstovi. Oba zvládli trať v časech okolo dvou a půl minuty. Podrobné 
výsledky najete na stránkách plaveckého bazenu RK http://www.bazenrk.cz/clanky/
obecne/Plavecka-soutez-mest. Za odměnu si všichni zařádili na tobogánu, ve vířivce 
a divoké řece. Na příjemně unavené plavce čekalo na závěr milé překvapení v podo-
bě dotovaného párku v rohlíku za desetikorunu. Nepohrdli jím ani dospělí! I když se 
některým našim svěřencům zpočátku moc nechtělo, akci zvládli na výbornou a už se 
ptali, kdy pojedeme příště… A to je dobrá zpráva. Lucie Havrdová 

OKRESNÍ FINÁLE V MINIFOTBALE – V RÁMCI SPORTOVNÍ LIGY ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
– KATEGORIE IV., RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, 1. 10. 2014 

 Turnaje se účastnilo 12 škol, družstva byla rozlosována do 3 skupin. Hrálo se systé-
mem každý s každým. První dvě družstva ze skupin postoupila do fi nálové skupiny, 
třetí a čtvrtí hráli o 7. – 12. místo. Do nadstavbových skupin si družstva přinesla výsle-
dek ze skupiny, který uhrál se soupeřem, který postoupil s nimi. Nesporným pozitivem 
turnaje byly velmi vyrovnané zápasy, mezi 12 účastníky nebyl žádný výrazně výkon-
nostně slabý tým. Turnaje se celkově účastnilo 122 hráčů. 
 Naše družstvo tvořili: z 9. třídy Karel Zachariáš, David Štěp, Betka Cejnarová, 
z 8. třídy Jakub Hájek a Vašek Ziebell a Maruška Havlíčková, ze 7. třídy Karel Hutař 
a ze 6. třídy Pavel Štěp, Jakub Wott a Michal Bural. 

Skupina A

Gymnázium Dobruška – Deštné v O. h. 2:0 
Deštné v O. h. – Voděrady 0:1 
Deštné v O. h. – Borohrádek 0:3

1. Borohrádek 6:1 7 
2. Gymnázium Dobruška  4:1 7 
3. Voděrady  1:3 3 
4. Deštné v O. h. 0:6  4



34

Nadstavbová skupina o 7. – 12. místo:

Deštné v O. h. – Dobřany 0:0 
Vamberk – Deštné v O. h. 0:0 
Týniště n. O. – Deštné v O. h. 2:0 
Deštné v O. h. – Dobruška F. Kupky 1:1 

 7. Dobruška F. Kupky  4:1 11 
 8. Týniště n. O.  6:2  8 
 9. Vamberk  2:1  7 
 10. Voděrady  2:3  5 
 11. Deštné v O. h.  1:4  3 
 12. Dobřany v O. h.  1:5  3 

CELKOVÉ POŘADÍ: 

 1. Gymnázium Dobruška 
– postupuje do krajského kola 
2. ZŠ T. G. M.Borohrádek 
3. ZŠ Pulická Dobruška 
4. ZŠ Javornická Rychnov nad Kněžnou 
5. ZŠ Opočno 
6.  ZŠ České Meziříčí 
7. ZŠ F. Kupky Dobruška 
8. ZŠ Týniště nad Orlicí 
9. ZŠ Vamberk 
10. ZŠ Voděrady 
11. ZŠ Deštné v Orlických horách 
12. ZŠ Dobřany v Orlických horách 

I když jsme skončili na předposledním 
místě, z turnaje byli všichni nadšeni a po-
řádně si zahráli.  

 Lenka Hepnarová

DĚVČATA Z DEŠTNÉHO POTVRDILA SVÉ KVALITY V KRAJSKÉM KOLE FLORBALU

Sportovní liga ZŠ – Pohár ministra školství ve fl orbalu
 Jako každý rok, i letos se žáci ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách s velkou iniciati-

vou zapojili do turnaje škol našeho okresu ve fl orbalu. Letos jsme sestavili 3 družstva 
– starší dívky 7.–8. tř., mladší chlapci 6.–7. tř. a starší chlapci 8.–9. tř. 
 Největší úspěch se podařil děvčatům. Vyhrála okresní kolo, které se konalo v Ro-
kytnici v Orlických horách 20. 11. 2014. Zde porazila družstva z Rychnova 6:1, 
Dobrušky 7:0, Dobrého 3:0 a Skuhrova 2:0. Zajistily si tak postup do krajského 
fi nále.

Krajské kolo ve fl orbalu dívek 8. – 9. tříd základních škol se konalo 
v Jičíně 26. 11. 2014.

 V jičínské sportovní hale se utkalo 6 škol z královehradeckého kraje: ZŠ a MŠ Poli-
ce nad Metují, ZŠ 17. listopadu Jičín, ZŠ a MŠ Deštné v Orl. horách, Lepařovo gym-
názium Jičín, ZŠ Mládežnická Trutnov, ZŠ Černilov.    
 Naše družstvo reprezentovaly: Beáta Cejnarová, Kristýna Petrášová, Nikola Mac-



35

ková z 9. třídy, z 8. třídy Marie Havlíčková, Diana Veselá, Kristýna Fidlerová a Karo-
lína Kuzmová – brankařka, z 6. třídy Kateřina Štěpánová a Tereza Všetičková. Bohu-
žel jedna důležitá hráčka Kateřina Špinlerová dostala angínu a nemohla s námi jet. 
Alespoň nás podporovala po telefonu. 
 Naše cíle byly vysoké. Samozřejmě jsme jeli vyhrát nebo alespoň přivézt pohár. 
Největší oporou družstva byla Maruška Havlíčková, která se věnuje fl orbalu závodně 
a gólmanka Karolína Kuzmová. Ta projevila své kvality v závěrečných a rozhodu-
jících nájezdech. Ale i ostatní hráčky nezapřely sportovní nadání. Děvčata sehrála 
4 zápasy po 2×10 minutách. Ve skupině „A“ se ZŠ a MŠ Police nad Metují a ZŠ 
17. listopadu Jičín dvakrát remizovala 1:1. To jim zajistilo postup do semifi nále, kde 
podlehla Lepařovu gymnáziu Jičín 3:0. Ale do boje o 3. místo proti ZŠ a MŠ Polici 
nad Metují, a tudíž i pohár, dala všechno. Bylo to velmi dramatické utkání. Za stavu 
1:0 pro náš tým jsme v posledních 5 vteřinách inkasovali gól. Bylo vyrovnáno. 
 Na řadu přišly tedy nájezdy. Tři děvčata z každého týmu se vystřídala před bran-
kařem. Po šesti nájezdech byl stav stále nerozhodný 0:0. Následovalo tedy pravidlo 
náhlé smrti. Družstva vyslala své nejlepší hráčky. Naše Maruška nezklamala a bran-
ku proměnila. Naopak soupeřky svoji šanci nevyužily a my jsme vyhráli 2:1. 
 Celkově jsme se umístili na 3. místě a stali se majiteli poháru. Do sítě soupeřů se 
trefi la Maruška Havlíčková a Betka Cejnarová. 
 Odměnou děvčatům nebyl jen pocit vítězství a vysněný pohár, ale i slíbené po-
hoštění. Jsme hrdi na naše svěřenkyně, všem gratulujeme a těší nás, že i v malé hor-
ské škole se žáci mohou rovnat se žáky z velkých škol, které se mnohdy na fl orbal 
specializují.   Lenka Hepnarová

OKRESNÍ PŘEBOR VE FLORBALU PODZIM 2014
 Do letošního okresního kola základních škol ve fl orbalu jsme letos přihlásili 3 druž-

stva. Tým tvořili hoši ze 6.–7. třídy – kategorie III:, 8.–9. třídy – kategorie IV. a dívky 
6.–9. třída – kategorie IV.
 Družstvo III. H tvořili chlapci i dívky od 4. po 7. třídu: Hutař Karel, Štěp Pavel, Bu-
ral Michal, Wott Jakub,Vaněk Roman, Durec Filip, Štěpánová Kateřina, Špinlerová 
Kateřina, Gerža Jakub, Bednář Vít, Feichtinger Tomáš, Štěp Jakub, Jiroušek Jaroslav. 
Nejdříve museli projít kvalifi kací v Dobrušce 24. 10. 2014. Výsledky turnaje: Deštné – 
Dobřany 6:5, Deštné – Skuhrov 1:1, Deštné – Dobré 9:4, Deštné – Dobruška Kupky 
1:5. Skončili na 2. místě a postoupili do okresního kola. Nejlepšími střelci byli: Pavel 
Štěp – 8 gólů, Michal Bural nastřílel 4 góly a Roman Vaněk 3 góly. 
 V okresním kole, které se konalo 11. 11. 2014 v Rokytnici v O. h., se utkali se šesti 
družstvy. Ve skupině prohráli s Rokytnicí 0:11 a s Voděrady remizovali 3:3. V zápa-
se o 5. místo bohužel opět prohráli 0:1. Skórovali Wott, Bural, Jiroušek. Celkově tak 
obsadili 6. místo v okrese. I tak se jedná o chválihodný výkon a všem hráčům patří 
náležitá pochvala.



36

 Družstvo IV.H tvořili chlapci z 6. – 9. třídy. Hájek Jakub, Ziebell Vašek, Štěp Jakub, 
Štěp David, Zachariáš Karel, Štěp Pavel, Bural Michal, Wott Jakub. Opět se museli 
probojovat v kvalifi kaci v Dobrušce 5. 11. Zde hráli proti Dobrušce Pulice 1:5, Skuhro-
vu 2:0, Gymnáziu Dobrušce 4:0 a Voděradům 5:10. Branky vstřelili: Hájek – 5 gólů, 
Ziebell si zapsal tři trefy, Štěp Pavel rozvlnil síť dvakrát, Bural a Hutař každý jednou. 
Umístili se na druhém místě a postoupili do okresního kola. 
 To se konalo opět v Rokytnici v O. h. 18. 11. 2014. Naši hoši se utkali se šesti druž-
stvy. Ve skupině vyhráli se ZŠ Vamberk 2:1 a se ZŠ Dobruška Fr. Kupky prohráli 1:2. 
I přesto si tak zajistili postup do semifi nále. Zde prohráli se ZŠ Pulice 1:6 a v posled-
ním zápase o 3. a 4. místo hráli opět se ZŠ Dobruška Fr. Kupky. Zde jim síly již nesta-
čily a souboj prohráli 1:6. Skórovali: Michal Bural a Pavel Štěp oba po dvou gólech 
a Jakub Wott se trefi l jedenkrát. Celkově tak obsadili 4. místo v okrese. 
 I když jsme přivezli jen „bramborovou“, chuť do soutěžení jsme neztratili a příště do 
toho jdeme zase. Sportu zdar.  Lenka Hepnarová

O MIKULÁŠSKOU NADÍLKU VE ŠKOLE SE POSTARALI DEVÁŤÁCI

 Foto: archív ZŠ a MŠ Deštné v O. h.



37

PRÁZDNINY

– Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosince 2014 a skončí v pátek 
2. ledna 2015. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2015. 
– Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 29. ledna 2015.
– Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. ledna 2015. 

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto

 Termín  Okresy, obvody hl. města Prahy 

2. 2. – 8. 2. 2015 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův 
Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

9. 2. – 15. 2. 2015 Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

16. 2. – 22. 2. 2015 Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krum-
lov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město 

23. 2. – 1. 3. 2015 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Ho-
donín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, 
Karviná 

2. 3. – 8. 3. 2015 Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindři-
chův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 

9. 3. – 15. 3. 2015 Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Pra-
ha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-
-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

– Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna a pátek 3. dubna 2015.
 zdroj: www.msmt.cz 

Z kultury  

ČTVRTÝ ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU F. L. VĚKA SKONČIL

 Na sedmi koncertech – v Dobrušce, Novém Městě nad Metují, Opočně a letos také 
poprvé v Deštném v Orlických horách – vystoupili špičkoví sólisté a soubory. Stále 
vyšší popularita festivalu se odráží v zájmu posluchačů, jehož jasným důkazem se staly 
naplněné (někdy i přeplněné) kostely i sály. To samozřejmě těší pořadatele a je závaz-
kem do dalších let. 



38

MHF F. L. Věka 2015 
 V příštím roce oslaví festival své první malé jubileum a pátý ročník bude další osla-

vou vážné hudby i umění interpretů. Již nyní je možné zveřejnit některé – pro příznivce 
vážné hudby jistě velice zajímavé a potěšující informace, týkající se dramaturgie MHF 
F. L. Věka 2015. 

 Štefan Margita – Slovenský operní pěvec – tenorista žijící v Praze bude ozdobou 
příštího ročníku. Štefan Margita je častým hostem věhlasných festivalu (Salcburg, 
Bregenz, Edinbur), vystupuje na scénách slavných operních a koncertních domů, na-
příklad v milánské La Scale, londýnské Covent Garden nebo newyorské Metropolitní 
opeře. Spolupracoval s významnými dirigenty, jakými jsou Claudio Abbado, Gerd Al-
brecht, Jiří Bělohlávek a mnoho dalších. 
 Jan Mráček – Festival bude pokračovat i v koncertech vítězů interpretačních. Jan 
Mráček, jeden z našich největších houslových talentů, zvítězil v září 2014 na osmém 
ročníku Mezinárodní houslové soutěže Fritze Kreislera ve Vídni. Tato prestižní sou-
těž se dá podle odborníků srovnat s tenisovým grandslamem a Jan Mráček fascinoval 
porotu od prvního kola nejen svými technickými dovednostmi, ale i charismatem na 
pódiu.
 Světová premiéra – Každoročně vzniká na objednávku festivalu soudobá sklad-
ba, jejíž premiéra se koná na jednom z koncertů. Pro příští ročník se tohoto úkolu ujal 
skladatel, publicista, moderátor a rozhlasový manažer Lukáš HURNÍK, který kon-
cert, na němž světová premiéra zazní, také provede slovy. 
 Dárkové poukazy, abonentky – Příznivce festivalu jistě potěší, že i letos bude mož-
né zakoupit cenově mimořádně výhodný dárkový poukaz na ABO vstupenku 2015. 
Pravidelní návštěvníci koncertů si tak s předstihem mohou zajistit dobré místo v kon-

 Foto: archív MHF F. L. Věka



39

certních prostorech, případně mají tip na originální vánoční dárek. Dárkové pouka-
zy lze zakoupit od začátku prosince 2014 v Informačním centru v Dobrušce a Novém 
Městě nad Metují. 
  Aktuální informace na ofi ciálních stránkách festivalu http://www.mhf-vek.cz

DIVADELNÍ SPOLEK KAČENKA

 Na podzim naše divadlo vyrazilo reprezentovat naší obec do blízkosti Hradce Krá-
lové. V neděli 23. listopadu jsme hráli v Blešně. Do této vesnice jezdíme pravidelně 
každý rok a vždy se zde sejde plný sál příjemně naladěných diváků. O čtrnáct dní déle 
7. prosince jsme zahráli divadlo v Černilově. I zde se publikum bavilo. 
 Během vánočních svátků budete moci naši hru Zvláštní vy(n)dání vidět 27. a 29. 
prosince. A dále během zimní sezóny pravidelně každý týden. Bližší informace sleduj-
te na plakátech. Za DS Kačenka Markéta Fričková

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

 V sobotu 6. 12. 2014 jsme pořádali tradiční Mikulášskou besídku. Tentokrát se usku-
tečnila v Hotelu Orlice. Děti si užily odpoledne se soutěžemi a mikulášskou nadílkou. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, co naše sdružení během roku podpořili a hlavně 
celému výboru SRPDŠ. Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2015. Hanka Ruprechtová

 

 Foto: 2× Veronika Postlerová



40

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

 O atmosféře Vánoc se mluví, píše, obklopuje nás. Ze sdělovacích prostředků křičí 
reklamy, akce, které se podbízejí cenami a slevami. Je to kolotoč, který nás, pokud se 
dáme, ovlivní, až unaví.
 Pravým opakem jsou akce, jako je ta naše – ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU!
 Tradice započatá před třemi lety má svou hloubku a smysl. Pohoda podpořená dob-
rým jídlem a pitím. V režii obce s podporou sponzorů, s mnoha dobrovolníky, kteří 
(které) vše připravili ke spokojenosti a dobré náladě. 
 Ale nejde jen pohladit žaludek a omámit hlavu. Zdá se mi, že většinu roku žijeme 
tak nějak jen vedle sebe. Nedělní rozsvěcení stromu nás přiblížilo tomu, čemu se říká: 
„žít spolu“.
 Skupinky diskutujících, bavících se sousedů. To by se mělo opakovat a nejen jednou 
v roce o Adventu. Myslím, že by to šlo. Nenechte se vláčet médii, buďte aktivní a přijďte 
s nápady, co byste rádi dělali a hlavně jak byste se chtěli setkávat.
 Obec, muzeum, spolky a podnikatelé Vám připravili určitě zajímavý, nejen Vánoční 
program. Přijďte, bavte se a hlavně žijme společně.
 Přeji Vám, ať je celý rok jako jeden ADVENT.  W

 Foto: JaK



41



42

VÁNOČNÍ PROGRAM

27. 12. 2014 ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ – ochotnické divadlo v podání Divadelní-
ho spolku Kačenka (od 18 h v sále hasičské zbrojnice)

28. 12. 2014 VÁNOČNÍ KONCERT – účinkuje Sbor z hor 
(od 17 h v kostele sv. Máří Magdalény)

28. 12. 2014 SNOW FILM FEST 2014 s besedou Jiřího Dařílka a Tomáše Klinského 
Arslanbob – fi lm o kultuře lyžování 
Higt tension – fi lm o horolezectví 
Huevo – fi lm o skialpové expedici 
Icefall – krátký snímek o ledolezení (od 19 h v muzeu)

29. 12. 2014 ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ – ochotnické divadlo v podání Divadelní-
ho spolku Kačenka (od 19,30 h v sále hasičské zbrojnice)

30. 12. 2014 SNOW FILM FEST 2014 s besedou Jana Prouzy 
Polárník – fi lm o polární expedici 
Supervention – sestřih fi lmu o freeski a freeride 
Vaya a la Cumbre – fi lm o kultuře lyžování 
Z A do K a zase zpátky – fi lm o freeride 
(od 19 h v muzeu)

31. 12. 2014 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK – účinkuje DCŽM 
(od 16 h v kostele sv. Máří Magdalény)

Změna programu vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

KRÁSNÝ ÚKLID I SLAVENÍ

 Vážení a milí z Deštného a okolí!
V posledním listopadovém týdnu jsem se dozvěděl, že jedni moji známí budou měnit 
okna a malovat byt. První moje reakce byla: Teď? Když už je zima … ? Reagoval jsem 
tak i přes to, že právě minulý rok 2013 jsme v centru pro mládež Vesmír také malovali, 
a to dokonce v prvním prosincovém týdnu (prázdný dům a díky možnosti topit malba 
rychle schla – bylo to skvělé). Prostě mne to ale znovu překvapilo, je to asi stále něco 
nezvyklého.
 A právě tato skutečnost ÚKLIDU a VÝMĚNY OKEN – což je obojí spojeno s růz-
nými formami provětrání bytu – mne vede ke krásnému přirovnání a přání sobě i vám. 
Vánoce nesou každý rok už skoro 2000 let stejné poselství: Narození Ježíše Krista (Je-
žíška) v Betlémě – příchod DARU z hůry člověku, a proto si i my při oslavě Vánoc dá-
váme dárky. To je jaksi stejné. Jiné jsou samozřejmě všechny okolnosti (náš věk, v rodi-
nách třeba počet dětí, trochu jinak povedené cukroví a strava, jiný slavnostní jídelníček, 
jiné dárky, jiná situace v práci, zaměstnání či ve škole) …a tak v konečném efektu každé 
Vánoce jsou vlastně jiné.



43

 Troufám si ale říci na základě vlastní zkušenos-
ti, že „kvalita“ a pak i konkrétní podoba prožívání 
Vánoc a vstupu do Nového roku je přímo závislá 
na přípravě a na již zmiňovaném ÚKLIDU a VY-
MĚNĚNÉM VIDĚNÍ („výměně oken“) lidí a věcí 
kolem sebe. Jde o ÚKLID a VÝMĚNU mého nitra 
– mého srdce a mých snah. A toto „vysávání nečis-
toty“, „protírání očí“ za mne nemůže udělat nikdo 
jiný. I když je to veliká výzva si i vzájemně pomoci – 
tento „úklid“ není nezávislý také na vzájemnosti na 
vztazích mezi námi – naopak! A vztahy a prožívání 
rodinnosti patří rovněž k podstatným rozměrům 
Vánoc. Přesto v první řadě ale záleží na mně. 
 Papež František při svém vystoupení v Evrop-
ském parlamentu 25. 11. 2014 vyjádřil přesvědčení, 
že dobrá budoucnost nyní trochu stárnoucí Evropy – tedy její život a schopnost plod-
né spolupráce k růstu a spokojenosti všech zemí a jejích obyvatel – je přímo závislá na 
obnovení pohledu na člověka jako na bytost „důstojné a transcendentní“ (přesahující 
omezenost hmoty). Tedy na obnovení vědomí, že KAŽDÝ člověk není jen kus nejinteli-
gentnější živé hmoty, která se časem opotřebuje a je nepotřebná, ale že každý jsme DAR 
– s právy a povinnostmi, důstojností a přesažností ducha nad hmotou, který časem za-
niká – umírá. Jsme schopni lásky – schopni chtít dobro pro své blízké … i vzdálené.
 Přeji tedy sobě i nám všem NOVÝ POHLED a ČISTO v srdcích doma, v Deštném … 
v Evropě! Požehnané svátky!  Tomáš Hoffmann, farář

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH

(pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2014–2015)

V době adventní (tj.: od 30. 11. 2014 do Vánoc):
– Adventní neděle: 30. listopadu, 7., 14. a 21. prosince 2014 budou mše svaté ve far-
ním kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 
V době vánoční: 
– Štědrý den (středa) 24. 12. 2014: PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách.
– Boží Hod Vánoční (čtvrtek) 25. 12. 2014: mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Mag-
dalény v Deštném v Orlických horách.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (pátek) 26. 12. 2014 – mše svatá v 9:30 
v kostele Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách. 
– Svátek Svaté Rodiny (neděle) 28. 12. 2014 – mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném v Orlických horách.

 Foto: JaK



44

– Sv. Silvestra, papeže (středa) 31. 12. 2014 – mše sv. v 11:00 (POZOR ZMĚNA!: 
v kostele sv. Matouše, Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír).
(Tentýž den – tedy „na Silvestra“, ve středu 31. 12. 2014 v 16:00 – již TRADIČNÍ SIL-
VESTROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (čtvrtek) 1. 1. 2015 – mše v 9:30 
v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách.
– 2. neděle po Narození Páně 4. 1. 2015 – mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény. 
– Zjevení Páně – Tří Králů (úterý) 6. 1. 2015 – mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném v Orlických horách. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 11. 1. 2015 – mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény  
v Deštném v Orlických horách (tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA). 
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v O. h.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015 – ČTRNÁCTÝ ROČNÍK

 Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou 
akcí v České republice. Tentokrát se koledníci vydají na 
pouť za „světlem dobrých skutků“ už po čtrnácté a věříme, 
že jich bude zase mnoho...
 Na Dobrušsku a Opočensku budou koledovat v sobotu 
10. ledna 2015. Skupiny tří králů doprovázené vedoucím budou sbírat fi nanční pří-
spěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním logem a obdarovávat dárce 
drobnou pozorností. Vedoucí skupinky bude vybaven průkazem koledníka.
 Motto Tříkrálové sbírky 2015 již tradičně zní: POMOC RODINÁM A LIDEM V NOU-
ZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA
 Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních po-
můcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc 
rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících 
s projektem Adopce na dálku. 
 Po skončení sbírky vám přijdou koledníci v neděli 11. ledna v 17 hodin zazpívat na 
náměstí v Dobrušce a dozvíte se předběžný výsledek sbírky.
 Děkujeme všem lidem dobré vůle za vlídné přijetí koledníků při sbírkách v uply-
nulých čtrnácti letech a prosíme vás všechny, u koho naši koledníci zazvoní v sobotu 
10. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřímným 
poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše fi nanční příspěvky charitě i sladké ma-
ličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme vám do nového roku 
hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky!
 Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 
nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě 
více užitku.  Ing. Jana Poláčková, 723 539 100
  Farní charita Dobruška,  www.dobruska.charita.cz, charita.dobruska@seznam.cz



45

Z kalendáře deštenských akcí – leden–březen 2015
 Jsou pro vás připraveny přednášky v Muzeu, Divadelní spolek Kačenka nabídne hru 

Zvláštní vy(n)dání. Masopustní období je samozřejmě ve znamení plesů a karnevalů. 

15. 1. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

20. 1. 2015 Filmová ČESKÁ POHÁDKA (v sále muzea)

21. 1. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

22. 1. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

27. 1. 2015 Filmové SETKÁNÍ S N. MICHALKOVEM (v sále muzea)

28. 1. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

29. 1. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

3. 2. 2015 Filmová ČESKÁ POHÁDKA (v sále muzea)

4. 2. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

5. 2. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

10. 2. 2015 Filmové SETKÁNÍ S N. MICHALKOVEM (v sále muzea)

11. 2. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

12. 2. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

17. 2. 2015 Filmová ČESKÁ POHÁDKA (v sále muzea)

18. 2. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

19. 2. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

20. 2. 2015 ŠKOLNÍ PLES (U Matulů)

24. 2. 2015 Filmové SETKÁNÍ S N. MICHALKOVEM (v sále muzea)

25. 2. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

26. 2. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

3. 3. 2015 Filmová ČESKÁ POHÁDKA (v sále muzea)

4. 3. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

5. 3. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

10. 3. 2015 Filmové SETKÁNÍ S N. MICHALKOVEM (v sále muzea)

11. 3. 2015 Vlastivědná MUZEJNÍ STŘEDA (v sále muzea)

11. 3. 2015 DEN MOZKU Oslava dne mozku tím nejlepším způsobem – namáháním 
hlavy při logických hrách, hlavolamech, šachových partiích. (ve škole)

12. 3. 2015 Divadelní představení ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ (v sále hasičské zbrojnice)

21. 3. 2015 Maškarní KARNEVAL pro děti 

 Změna programu vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.



46

Společenská kronika

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

 Dne 5. října 2014 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání ob-
čánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Matyas 
Hepnar, Eda Šeda, Tadeáš Hofman,  Štěpán Fabián, Rozálie Prouzová, Markéta Marie 
Beranová. 

 

 



47

Jubileum:
50.: Zdeněk Nosek, Jaroslav Michel, 
    Emílie Hanušová Schmidová, Roman Novák
55.: Petr Veselka 
60.: Helena Jačová
65.: Josef Kubíček, Václav Vojtěch
75.: Erhard Kubíček
85.: Emma Křížová 
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Sňatek uzavřeli:
Emílie Schmidová a Martin Hanuš
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v životě, 
ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho k druhému.

Stříbrná svatba (25 let):
Eva a Jiří Kotyzovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťast-
ni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Loučíme se se zemřelými: 
Helenou Jankovou, Alenou Veselkovou, Zdeňkem Markem
Čest jejich památce!  LZ

 Foto: LZ, Michaela Prouzová



48

Víte, že …
– se betlém před kostelem o Vánocích rozroste o Tři krále? Obec se totiž rozhodla pro 
jeho postupné doplňování. 
– původní a současnou podobu některých staveb můžete porovnat na kalendáři Dešt-
ného? Nástěnný kalendář na rok 2015 se prodává na obecním úřadu za 100 Kč.  LZ



49

Z osvědčených receptů
 Ve výběru těchto receptů mě inspirovala vůně vanilky, skořice, kokosu … a fakt, že po-

třebné suroviny teď najdete skoro v každé domácnosti. 
 Tradiční cukroví se potřebuje uležet a nám už tolik času do Vánoc nezbývá. Proto jsem 
vybrala moučníky, které nám domov stejně provoní a jejich příprava zabere jen chvilinku. 

Perník

Těsto:
2 hrnky hladké mouky
1 hrnek polohrubé mouky
2 hrnky mléka
1 hrnek oleje
1 hrnek cukru
1 čokoládový puding v prášku
2 vejce
1 prášek do pečiva
1 prášek do perníku
1 vanilkový cukr
3 lžíce kakaa (může být i méně)
3 lžíce povidel nebo marmelády
1 lžička skořice
1 lžíce medu (nemusí)

čokoládová poleva, moučkový cukr, marmeláda

Nejprve si smícháme sypké su-
roviny. Pak přidáme vše tekuté 
a vyšleháme. Nalijeme na vyma-
zaný, moukou vysypaný velký 
plech a pečeme cca 40 min na 
175 °C. Po upečení perník mů-
žeme promazat marmeládou, 
navrchu pocukrovat nebo polít 
čokoládovou polevou.

Rohlíčky ala trdelník

Těsto:
3 dcl mléka
½ kostičky droždí
2 žloutky
6 dkg rozpuštěného másla
1 dcl oleje
10 dkg cukru krupice
50 dkg polohrubé mouky
špetka soli

Posyp:
rozpuštěné máslo
1 skořicový cukr 
2 bílky
ořechy

Z výše uvedených přísad zadělá-
me vláčné těsto, které necháme 
vykynout. Vykynuté těsto rozdě-
líme na 2 – 3 díly a vyválíme (do 
kruhu). Placky pomažeme roz-
puštěným máslem, posypeme 
skořicovým cukrem, rozkrájíme 
na osminky a smotáme (od širší 
strany). Rohlíčky lehce potřeme 
rozšlehanými bílky, posypeme 
skořicovým cukrem a sekanými 
ořechy. Pečeme v předehřáté 
troubě dozlatova. 



50

Eskymo řezy

Těsto:
2 hrnky hladké mouky
1 hrnek cukru krupice
1 hrnek mléka
½ hrnku oleje
2 vejce
1 vanilkový cukr
1 prášek do pečiva
2–3 lžíce kakaa

Krém:
5 dcl mléka
2 kokosové pudinky
12,5 dkg másla
cukr moučka podle chuti
1 zakysaná smetana 

čokoládová poleva

Jako první si uvaříme hustý puding (aby 
stihl vychladnout).
 Po té smícháme dohromady všechny 
suroviny na těsto a vyšleháme. Nalijeme 
na vymazaný, moukou vysypaný velký 
plech a pečeme cca 20-30 min na 180 °C. 
 Mezitím si na krém vyšleháme máslo 
s cukrem, po lžících přidáme vychladlý 
puding a zakysanou smetanu. 
 Nakonec krém natřeme na korpus, 
pocákáme čokoládovou polevou a dáme 
vychladit. 

 Vybrala LZ

Soutěž o ceny
 Vyčerpávající odpověď na otázku: Znáte délku toku té naší Bělé? nám opět zaslal 

chalupář Karel Dománek. Výherce soutěže se tak může těšit na další drobnou cenu.

Wikipedie uvádí délka toku je 40,6 km a další zajímavosti. 
 Řeka Bělá pramení v Orlických horách, na jižním svahu Vrchmezí (1084 m), v nad-
mořské výšce 1048 m. Teče střídavě jižním a jihozápadním směrem. Protéká Skuhro-
vem nad Bělou, Kvasinami, Solnicí, Černíkovicemi a Častolovicemi, pod kterými se 
zprava vlévá do Divoké Orlice. 
 Bělá je největším přítokem Divoké Orlice a je sjízdná již od Jedlové. V horní části 
toku je to nádherná a vyhledávaná říčka. Prudce teče úzkým, zalesněným údolím, ne-
přetržitou řadou kamenitých peřejí. U Skuhrova se údolí otevírá a řeka opouští lesy. 
Přesto proud neztrácí na rychlosti a obtížnosti. Přírodní překážky zde nahrazují jezy, 
které velmi často dokáží zkomplikovat další plavbu, především v Solnici. Teprve pod 
Černíkovicemi ztrácí řeka rychlost a peřejnaté úseky se střídají s lučinatými, s četnými 
meandry a hustým porostem. 
 Větší přítoky – levé: Huťský potok, Lokotský potok, Kněžná, Štědrý potok; pravé: 
Deštná, Koutský potok, Chobot



51

 Nová soutěž 
Znáte jména Tří králů (mudrců z Východu)? 

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2015. Nezapomeňte uvést 
své jméno a adresu. Odpověď můžete nově zaslat také e-mailem na adresu: 
obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou na číslo 702 004 318.
(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Hasiči

ANKETA DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2014
 Již se k řadě z Vás asi dostala informace, že naše jednotka uspěla a vyhrála v anketě 

Dobrovolní hasiči roku 2014 v kategorii Nejlepší jednotka sboru dobrovolných hasičů 
roku 2014. Záznam z vyhlášení celé soutěže vysílala Česká televize v sobotu 15. listo-
padu a je stále k nalezení v archivu na internetových stránkách České televize. Bližší 
informace o celé soutěži a také profi lové listy všech soutěžících naleznete na stránkách 
www.ADHR.cz.
 Nejenom pro nás, deštenské hasiče, ale určitě také pro celou naši obec je to velice 
prestižní ocenění, které by se v jistých mezích možná dalo přirovnat k vítězství v sou-
těži Vesnice roku. A v tomto duchu také vzhlížíme k tomuto výsledku. 

Foto: archív JSDH



52

 Vítězstvím jsme získali nemalý fi nanční dar ve výši 70.000 Kč, který je určen na ná-
kup různých technických prostředků pro chod jednotky ataké výjezdový tablet, který 
nám poslouží při výjezdech k zásahům. Další cenou je profesionální přenosná radio-
stanice. Kdybychom to vše sečetli, tak jsme získali ceny za bezmála 100.000 Kč, což 
určitě není málo.
 Vám, kteří jste nám přispěli svými hlasy patří velké díky. Bez Vás bychom toho totiž 
nikdy nedosáhli. Nemusíte se obávat, že by nám teď sláva stoupla do hlavy. Budeme 
dál pokračovat ve své práci, jen snad s ještě větším nadšením a nasazením. Je to pro nás 
totiž odměna za naši aktivitu a zároveň také motivace do časů budoucích. JSDH

NOVÁ TECHNIKA U JEDNOTKY – HYDRAULICKÉ VYPROŠŤOVACÍ ZAŘÍZENÍ LUCAS

 Naše jednotka se od 15. listopadu pyšní novou technikou v podobě hydraulického 
vyprošťovacího zařízení od výrobce Lucas. Zařízení se skládá ze samostatného agre-
gátu s benzínovým motorem, hydraulickými nůžkami a hydraulickým rozpínákem. 
Jako příslušenství k tomuto 
zařízení vlastníme upínací 
řetězy. 
 Vyprošťování, jak se za-
řízení říká v hasičské han-
týrce, bude jednotce sloužit 
převážně při vyprošťování 
zaklíněných osob z hava-
rovaných vozidel v případě 
dopravních nehod. Může 
nám ale být nápomocno 
také u některých ostatních 
zásahů. 
 Zakoupení hydraulického vyprošťovacího zařízení bylo pořízeno z fi nančních pro-
středků Královéhradeckého kraje. Nemalou měrou přispěla také Obec Deštné v Or-
lických horách, za což jí patří velké poděkování. Bez jejího přispění, a vůbec bez jejího 
kladného přístupu k nám, hasičům samotným, bychom si mohli nechat jen zdát o ta-
kových věcech. 
 Někdo by si mohl říct, že taková věc se u nás použije jednou za deset let a že je to 
škoda peněz. Ale i ten jeden zásah, při kterém vyprošťovací zařízení použijeme, za to 
stojí. O to víc, když díky tomu budeme moci někomu třeba i zachránit život. To je totiž 
pro každého zachránce, i „nehasiče“, odměna nejvyšší a nejcennější. 
 Věříme, že naše „vyprošťování“ opotřebujeme jen u výcviků jednotky a při předvá-
děcích akcích.  JSDH

❖ ❖ ❖



53

VÝJEZDOVÝ TABLET

 V článku o našem umístění v Anketě dobrovolní hasiči roku 2014 jsme Vás informo-
vali, že jsme vyhráli výjezdový tablet. O jeho koupi jsme přemýšleli již dříve, ale vždy 
dostala přednost jiná technika či prostředky. Jak je známo, vše se děje proto, aby se 
zase mohlo stát něco jiného. Nejinak je tomu i v případě našeho tabletu. 
 Jedná se o 10“ tablet, který bude umístěn ve výjezdovém vozidle. Při vyhlášení po-
plachu nám do něho budou Krajským operačním střediskem zaslány všechny informa-
ce potřebné ke konkrétnímu výjezdu, včetně souřadnic místa události a navigace na 
toto místo. Má ale spoustu dalších výhod, které poslouží zvláště veliteli zásahu. 
 Ještě v letošním roce plánujeme nákup některých dalších technických prostředků. 
Toho, čím bychom se chtěli ještě vybavit je spousta a v současné době se řeší, co bude 
upřednostněno.  JSDH

VÝJEZDY

6. 9. 2014 v 19.36 h byli hasiči vysláni do obce Orlické záhoří. Průzkumem bylo zjištěno, že 
vlivem dešťových srážek došlo k vytvoření vodní laguny u chalupy a k částečnému vniknutí 
dešťové vody do chodby. Jednotka, ve spolupráci s JSDH Orlické Záhoří, provedla vymete-
ní vody z chalupy pomocí košťat a odčerpání laguny pomocí plovoucího čerpadla. Dále jed-
notka nasvítila místo zásahu pomocí osvětlovacího stožáru. Událost se obešla bez zranění.
12. 9. 2014 v 15.21 h se uskutečnil výjezd na silnici mezi Deštným v O. h. a Sedloňovem. 
Jednalo se o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla, které bylo převrácené na střeše. 
Při příjezdu na místo události byla již přítomna Policie ČR. Nehoda se obešla bez zranění. 
Z vozidla neunikaly žádné provozní kapaliny. Jednotka spolupracovala s Policií ČR a profe-
sionálními hasiči ze stanice Dobruška.
V neděli 21. 9. 2014 v 10.00 h se stala dopravní nehoda jednoho osobního vozidla mezi 
obcemi Deštné a Sedloňov, které skončilo po smyku na mokré vozovce v příkopě a bylo 
převrácené na střeše. Ve vozidle cestovali čtyři cestující a jedna osoba byla lehce zraněná, 
zbylí se obešli bez zranění. Při příjezdu jednotky na místo zásahu byli již cestující mimo 
havarované vozidlo a jedna lehce zraněná osoba byla v péči člena Horské služby Deštné 
v Orlických horách. Jednotka na místě asistovala při předlékařské pomoci, usměrňovala 
provoz na silnici a po zadokumentování nehody dopravní policií jednotka provedla převrá-
cení havarovaného vozidla zpět na kola a jeho odtažení mimo komunikaci, a to za pomocí 
navijáku. Poté byly zasypány uniklé provozní kapaliny pomocí sorbentu.
22. 9. 2014 v 10.22 h byl nahlášen požár rekreačního zařízení ALFA RESORT v Deštném 
v O. h. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o nenahlášené pálení odpadu. Událost se obe-
šla bez zranění a po domluvě s velitelem zásahu se jednotka vrátila na základnu.
Dne 22. 10. 2014 v 11.46 h byla jednotka povolána k dopravní nehodě jednoho automobilu 
na silnici mezi obcemi Deštné a Sedloňov. Automobil z dosud nejasných příčin vjel mimo 
vozovku, kde narazil do betonového mostku a byl vymrštěn zpět na silnici, kde tvořil pře-
kážku. Řidič utrpěl lehká zranění. Hasiči zajistili vozidlo proti požáru a úniku provozních



54

kapalin. Po vyšetření nehody odklidili vozidlo mimo komunikaci. Spolupráce s HZS 
Dobruška, Policie ČR a Horská služba Deštné v O. h.
Dne 24. 10. 2014 v 8.22 h hasiči odstranili spadlý strom na silnici ve směru Deštné-Masa-
rykova chata. Strom tvořil překážku na komunikaci.
26. 10. 2014 navečer kolem půl sedmé se uskutečnil výjezd do obce Uhřínov. Jednalo se 
o požár bývalých fotbalových kabin na místním hřišti. Při příjezdu jednotky byl objekt po-
žárem zcela zasažen. Byl nasazen jeden proud C a požár zlikvidován. Spolupráce s HZS 
Rychnov n. K., HZSP ŠKODA Kvasiny.
29. 10. 2014 v 9.43 h se stala dopravní nehoda na křižovatce v Deštném v Orlických horách. 
Jednalo se o nehodu dvou osobních vozidel, obešla se bez zranění. Jednotka na místě pro-
vedla protipožární opatření na havarovaných vozidlech, usměrňovala provoz na komuni-
kaci a uklidila po dopravní nehodě. Na místě proběhla spolupráce s profesionálními hasiči 
ze stanice Dobruška a Policií ČR.
K dopravní nehodě na silnici mezi obcí Deštné v O. h. a Sedloňovem vyjeli hasiči 
7. 11. 2014 v 10.51 h. Jednalo se o nehodu jednoho vozidla, které dostalo na mokré vozovce 
smyk a skončilo v příkopě. Řidič byl mírně otřesen. Hasiči mu poskytli předlékařskou po-
moc. Dále zajistili vozidlo proti požáru a úniku provozních kapalin. Spolupracovali s HZS 
Dobruška a Policií ČR.
K další nehodě byli hasiči z Deštného povoláni 7. 11. 2014 v 16.20 h. Tentokrát do obce 
Zdobnice, kde řidič zřejmě nepřizpůsobil jízdu stavu vozovky a vyjel s vozidlem mimo silni-
ci, kde narazil do stromu. Při příjezdu jednotky na místo události už byly obě zraněné osoby 
v péči záchranné služby, a tak velitel zásahu z HZS RK poslal hasiče zpět na základnu.
Dne 10. 11. 2014 v 18.15 h vyjela hasičská jednotka k požáru v obci Bystré. Po příjezdu 
na místo a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že hoří saze v komíně. Hasiči vylezli na 
střechu domu a strhli hořící saze speciálním nářadím. Požár nepoškodil komínové těleso 
a nezpůsobil žádnou škodu na majetku. Při zásahu nebyl nikdo zraněn. Spolupráce s HZS 
Dobruška, Policií ČR, JSDH Bystré a Bohdašín.
22. 11. 2014 v 9.57 h byla hlášena dopravní nehoda jednoho osobního vozidla, které brá-
nilo provozu v jednom jízdním pruhu na silnici mezi Plasnicemi a Kounovem. Při příjezdu 
jednotky na místo zásahu byl již řidič venku z vozidla a neměl žádná zranění. Jednotka na 
místě usměrňovala provoz na komunikaci, provedla zasypání uniklých provozních kapalin 
a odstraňovala následky dopravní nehody. Spolupráce na místě události s profesionálními 
hasiči ze stanice Dobruška, Policií ČR.  JSDH

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2015
 Rádi bychom Vám všem touto cestou popřáli příjemné a pohodové Vánoční svátky 

a do nadcházejícího nového roku 2015 vykročme tou správnou nohou. Přejeme Vám 
hodně zdraví a spokojenosti. 
 Buďme k sobě alespoň trochu ohleduplnější a příjemnější, neřešme hlouposti a na-
vzájem si pomáhejme. Pokud se tohoto budeme držet, určitě nám všem bude mnohem 
lépe.  SDH Deštné v Orlických horách



55

Správa CHKO Orlické hory radí a informuje... 

45. VÝROČÍ CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI ORLICKÉ HORY
 Při příležitosti 45. výročí vyhlášení Chráněné krajinné oblasti 

Orlické hory se dne 17. října 2014 uskutečnila v penzionu Kačen-
ka v Šerlišském Mlýně malá oslava, kterou uspořádali zaměst-
nanci Správy CHKO Orlické hory. Na oslavu byli pozváni bývalí 
a současní zaměstnanci Správy CHKO Orlické hory a Krajského 
střediska Agentury ochrany přírody a krajiny Hradec Králové 
a dobrovolní strážci přírody. Po přivítání všech přítomných ve-
doucím správy CHKO Ing. Davidem Rešlem, byly promítnuty 
dva dokumentární fi lmy o Orlických horách. První, ze 60. let 
20. století, všechny zval na idylickou dovolenou v Orlických 
horách, druhý fi lm o přírodě 
Orlických hor, natočený v roce 
2012, zapůjčilo Muzeum Sýpka 
v Rokytnici v Orlických horách. 
Dlouholetý zaměstnanec a pro-
fesionální strážce přírody Jo-
sef Kučera si připravil krátkou 
fotoprezentaci o průkopnících 
ochrany přírody v Orlických ho-
rách. Následovali neformální 
diskuze mezi účastníky setkání.
 Ke shlédnutí na oslavách vý-
ročí byla i pestrá a nápaditá vý-
stava dětských kreseb. Téměř 
60 obrázků na téma „Příroda 
Orlických hor“ nakreslily děti 
z 1.–3. třídy ze Základní ško-
ly Masarykova, Rychnov nad 
Kněžnou. Přítomní účastníci 
setkání z vystavených obrázků 
vybrali 5 nejlepších a jejich au-
toři byli odměněni diplomy a taš-
kami s propagačními materiály. 
Výherci výtvarné soutěže se stali 
Ondřej Felcman, Jakub Pácha, 
Zuzana Pham, Pavlína Mazú-
chová a Anna Ungerová. Ceny 
dětem slavnostně předala dne Vzpomínky pamětníků a diskuze.

Slavnostní zahájení setkání.



56

21. října 2014 v budově školního pavilonu v Rychnově n. Kn. Ing. Pavla Marvanová, 
která výtvarnou soutěž pro děti uspořádala. 
 Ing. Pavla Marvanová a Josef Kučera, Správa CHKO Orlické hory

Z lidových pranostik
– Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 
– Svatá Barborka táhne sáně ze dvorka. 
– Na Nový rok o slepičí krok. 
– Na Hromnice jasná noc – bude ještě mrazů moc. Vybrala LZ

Různé

POVOLENÍ K POKÁCENÍ DŘEVIN ROSTOUCÍCH MIMO LES

 S přicházejícím zimním obdobím ukončují dřeviny většinu vegetačních a bioche-
mických procesů a nastupuje období vegetačního klidu. Toto období je nejvhodněj-
ší pro kácení dřevin rostoucích mimo les. Tak to také požaduje vyhláška č. 189/2013 
Sb. o ochraně dřevin a povolování kácení, kterou se provádí zákon č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny. Období vegetačního klidu je stanoveno od 1. listopadu do 
31. března kalendářního roku.
 V souvislosti s kácením dřevin proto připomínám, že podle výše uvedených práv-
ních předpisů je k pokácení:  dřevin, které jsou součástí stromořadí; dřevin s obvodem 
kmene ve výšce 130 cm nad zemí větším než 80 cm; zapojených porostů dřevin a křo-
vin o ploše větší než 40 m2, potřebné povolení!
 Na území obce Deštné v Orlických horách vydává toto povolení (formou rozhodnu-
tí podle správního řádu) Obecní úřad Deštné v Orlických horách na základě žádosti. 
Formulář žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les je možné si stáhnout 
na internetových stránkách obce.

Předávání cen výhercům výtvarné soutěže.



57

 Podle zákona je možné pokácení povolit pouze ze závažných důvodů po vyhodno-
cení funkčního a estetického významu dřeviny. Pro zmírnění ekologické újmy se za 
pokácení dřeviny předepisuje náhradní výsadba nových dřevin.
 V poslední době si někteří občané nesprávně vykládali odstavec z vyhlášky, že není 
třeba povolení pro kácení dřevin v zahradách kolem domů. K tomuto uvádím, že vy-
hláška byla v tomto bodě novelizována a od 1. 11. 2014 je možné v zahradě domu kácet 
bez povolení pouze ovocné stromy.
 Buďte prosím rozumní a ohleduplní ke svému okolí a neprovádějte žádné „party-
zánštiny“, kterými se vystavujete vysokým pokutám. Podání žádosti zabere několik 
málo minut, šetří peníze Vám a čas nám, kteří pak danou věc musíme řešit. JB

Ze sportu

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH AKCÍ

Tak jako každoročně se i v této zimě bude v Deštném konat spousta, většinou již tradič-
ních, sportovních akcí. Co byste neměli promeškat?

10. 1. 2015 BĚŽECKÉ ZÁVODY v rámci projektu „Kvalitní úprava bě-
žeckých tras na česko-polské hranici“, reg. číslo projektu 
CZ.3.22/2.2.00/14.04220.

10. 1. – 11. 1. 
2015 

YOUR PARK OPENING + FREERIDE.CZ – JUST RIDE 
Ofi ciální otevření snowparku, který by měl letos dostat zcela nový 
kabát. 

20. 1. – 24. 1. 
2015

ŠEDIVÁČKŮV LONG 
Čtyřetapový závod psích spřežení po hřebenech Orlických hor.

31. 1. – 1. 2. 
2015

ORLICKÝ MARATON 
Po jednatřicáté ožije v Deštném v Orlických horách Orlický mara-
ton. V sobotu se představí vyznavači volné techniky, v neděli klasici.

27. 2. – 28. 2. 
2015

O´NEILL SOLDIERS 
Bitva? Pevnost ohromujících rozměrů bude svědkem nelítostných 
soubojů muže proti muži! Ubrání Češi své pohraničí statečným 
náletům ostatních Evropanů? 

14. 3. 2015 RAMPUŠÁK Tradiční zimní slavnosti v karnevalovém kabátu. 
Vládce našich hor předá vládu princezně Kačence.

 Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.
 Redakční rada



58



59

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

20. 12. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

21. 12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

24. 12. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

25. 12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

26. 12. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

27. 12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

28. 12. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

1. 1. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

 3. 1. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

 4. 1. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

10. 1. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

11. 1. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

17. 1. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

18. 1. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

24. 1. MDDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

25. 1. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

31. 1. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

 1. 2. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

 7. 2. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

 8. 2. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

14. 2. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

15. 2. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

21. 2. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

22. 2. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

28. 2. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

 1. 3. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

 7. 3. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

 8. 3. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

14. 3. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

15. 3. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102



60

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921

Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.
Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2015.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová (LuHa), Jaroslav Karban (JaK), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz
cena: 15 Kč

Vánoce plné pohody a lásky, trpělivosti při výběru vánočních 
dárků, spoustu radosti při jejich rozbalování a dobrou náladu 

v novém roce Vám přeje redakční rada.



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení 
 k zásobování pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:
Pražská třída 47/151, 500 04  Hradec Králové

Provozovna:
Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 721 990 748
Email: ivkgroup@ivkgroup.cz, www.ivkgroup.cz 

Zajišťování revizí
Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmemeyy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:

� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

Právní služby
Zastupování u Rozhodčího soudu
Řešení pohledávek po splatnosti

Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
Likvidace škod z pojištění

 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

PRVNÍ KARTA V ČR NABÍZEJÍCÍ SLUŽBY ZDARMA 

WWW.ORLICKAKARTA.CZ



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz




